

Số: 504/BC-UBND

Châu Thành, ngày 29 tháng 9 năm 2022

## BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý III, 09 tháng  
và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp đến cuối năm 2022**

### A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUÝ III, 09 THÁNG NĂM 2022

Thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, trong những tháng đầu năm có nhiều khó khăn, thách thức như: ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 vẫn còn tác động đến tình hình kinh tế - xã hội của huyện; giá cả một số vật tư nông nghiệp tăng cao, một số mặt hàng nông sản không ổn định, đã tác động đến đời sống, sản xuất và sinh hoạt của người dân trên địa bàn huyện.

Trước những khó khăn trên, được sự quan tâm chỉ đạo của UBND tỉnh, sự hỗ trợ của các Sở, ban, ngành tỉnh, sự lãnh đạo của Huyện ủy, HĐND huyện, sự nỗ lực của Ủy ban nhân dân huyện, các Phòng, ban, ngành huyện, xã, thị trấn, các doanh nghiệp và Nhân dân đã đoàn kết, nỗ lực vượt qua khó khăn, thách thức, tình hình kinh tế - xã hội của huyện tiếp tục phát triển, kết quả đạt được như sau:

#### I. LĨNH VỰC KINH TẾ

##### 1. Tập trung thực hiện linh hoạt, hiệu quả mục tiêu vừa phòng, chống dịch Covid-19, vừa phục hồi, phát triển kinh tế

Trong 9 tháng năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện đã thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các chủ trương, chính sách, biện pháp kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19, kịp thời đánh giá, công bố mức độ dịch và triển khai các biện pháp phòng, chống phù hợp theo quy định; tổ chức tiêm vắc-xin phòng Covid-19 cho các đối tượng, bảo đảm kịp thời, an toàn, hiệu quả. Tính đến nay trên địa bàn huyện có 9.768 trường hợp mắc Covid-19, đã điều trị khỏi bệnh 9.716 trường hợp (tử vong 52 trường hợp). Triển khai công tác chi trả hỗ trợ cho đối tượng là F1, F0 nhóm trẻ em, người khuyết tật, người cao tuổi cách ly y tế tại nhà đạt 100% đối tượng được phê duyệt. Công tác tiêm ngừa vắc xin: Tính đến nay, toàn huyện đã tiêm được 385.014 liều, trong đó: mũi 1: 137.658, mũi 2: 126.024, mũi 3: 89.529, mũi 4: 31.803). Huyện cơ bản đã đạt được miễn dịch cộng đồng, thích ứng điều kiện bình thường mới.

Đồng thời, thực hiện có hiệu quả mục tiêu kép vừa thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19, vừa phục hồi, phát triển kinh tế, tổng giá trị sản xuất ước thực hiện 2.959,48 tỷ đồng (Khu vực I: 1.274,86 tỷ đồng, khu vực II: 839,68 tỷ đồng, khu vực III: 844,93 tỷ đồng), lũy kế 09 tháng ước thực hiện 6.368,39 tỷ đồng, đạt 73,44% KH, tăng 24,27% so với cùng kỳ, trong đó: Khu vực I: 2.712,01 tỷ đồng, đạt 71,11% KH, tăng 7,09% so với cùng kỳ; khu vực II: 1.845,82 tỷ đồng, đạt 75,11% KH, tăng 36,36% so với cùng kỳ; khu vực III: 1.810,57 tỷ đồng, đạt 75,46% KH, tăng 46,19% so với cùng kỳ. Huy động vốn đầu

tư phát triển toàn xã hội 762,075 tỷ đồng, nâng lũy kế 09 tháng 2.657,98 tỷ đồng, đạt 73,59% KH, tăng 23,07% so cùng kỳ. Chi tiết từng lĩnh vực cụ thể như sau:

## 2. Sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản và kinh tế nông thôn:

**2.1. Sản xuất nông nghiệp:** Giá trị sản xuất nông nghiệp 830,74 tỷ đồng, nâng lũy kế 09 tháng 1.746,66 tỷ đồng, đạt 70,02% kế hoạch, tăng 6,68% so với cùng kỳ, cụ thể:

**a) Về trồng trọt:** Diện tích gieo trồng 12.836,4 ha (lúa vụ Thu Đông 11.800 ha; cây màu và cây công nghiệp ngắn ngày và cây hàng năm khác 1.036,14 ha). Nâng tổng diện tích gieo trồng đến nay 44.118,4 ha, đạt 91,43% kế hoạch, tăng 731,9 ha so cùng kỳ, trong đó:

- Cây lúa: Diện tích gieo trồng 38.482 ha, đạt 92,36% kế hoạch, tăng 1.495,9 ha so cùng kỳ; diện tích thu hoạch 26.682 ha, năng suất 5,7 tấn/ha, sản lượng 151.981,19 tấn, đạt 65,63% kế hoạch, giảm 0,1 tấn/ha so với cùng kỳ<sup>(1)</sup>.

- Cây Màu và cây công nghiệp ngắn ngày: Xuống giống 5.636 ha, đạt 85,55% kế hoạch, tăng 236ha so cùng kỳ, chủ yếu là rau các loại, màu thực phẩm<sup>(2)</sup>.

- Cây hàng năm khác còn lại: 950 ha, đạt 67,62% kế hoạch, tăng 123,5 ha so cùng kỳ (chủ yếu là trồng cỏ chăn nuôi).

- Cây lâu năm: Cải tạo trồng mới 156,7 ha vườn dừa, nâng đến nay có 1.875,6 ha, đạt 102,12% KH (trong đó diện tích cho trái 3.470 ha, đạt 98,58% kế hoạch); Cây ăn trái cải tạo và trồng mới 36,78 ha bưởi và 0,3 ha nho, 0,5 ha chà là. Nâng đến nay 1.345,5 ha, tăng so với cùng kỳ 11,5 ha<sup>(3)</sup>.

\* Tình hình dịch bệnh trên cây trồng: Có 5.629 ha lúa nhiễm bệnh; các đối tượng gây hại chính như: Bệnh đạo ôn 3.343 ha, cháy bìa lá 1.308 ha, Bọ trĩ 90 ha, rầy nâu 30 ha, Rầy cánh phấn 52 ha, lem lép hạt 806 ha. 100% diện tích bị nhiễm bệnh được phòng trị, hiệu quả sau phòng trị đạt từ 95 -100%. Tuy nhiên, do mưa nhiều và liên tục làm cho 165 ha lúa vụ Hè Thu trong giai đoạn mới sạ bị thiệt hại, nông dân đã khắc phục sạ lại 100% diện tích thiệt hại.

### b) Về chăn nuôi:

Đàn heo hiện có 33.696 con, đạt 86,4% kế hoạch, giảm 1.843 con so với cùng kỳ; đàn bò 45.864 con, đạt 96,96 % kế hoạch, tăng 413 con so với cùng kỳ; đàn dê, cừu 1.872 con, đạt 85,09% kế hoạch, tăng 162 con so cùng kỳ; đàn gia cầm

<sup>(1)</sup> Vụ Mùa 440 ha/440 ha, đạt 100% diện tích xuống giống, năng suất 4,78 tấn/ha, đạt 92,07% kế hoạch (giảm 0,4 tấn/ha so với cùng kỳ), sản lượng 2.106,52 tấn; Vụ Đông Xuân 11.859 ha/11.859 ha, đạt 100% diện tích xuống giống, năng suất 6,95 tấn/ha, đạt 100,68% kế hoạch, tăng 0,03 tấn/ha so với cùng kỳ, sản lượng 79.396 tấn, đạt 101,05 % kế hoạch, tăng 6.227,54 tấn so với cùng kỳ; vụ Hè Thu 14.383/14.383 ha, đạt 100% diện tích xuống giống, ước năng suất 4,9 tấn/ha, giảm 0,31 tấn/ha so với cùng kỳ, sản lượng 70.478,66 tấn, đạt 94,48 % kế hoạch, giảm 4.882,64 tấn so với cùng kỳ); Lúa vụ Thu Đông hiện đã xuống giống được 11.800 ha, đạt 79,06% kế hoạch.

<sup>(2)</sup> Trong đó màu lương thực 377,2 ha, đạt 97,22 % kế hoạch, giảm 17,8 ha so với cùng kỳ; màu thực phẩm 3.910 ha, đạt 90,4 % kế hoạch, tăng 131,5 ha so với cùng kỳ; Cây công nghiệp ngắn ngày 398,8 ha, đạt 84,85 ha, giảm 1,2 ha so với cùng kỳ.

<sup>(3)</sup> Xoài 94,4 ha, Chuối 450 ha, Thanh long 83,82 ha, Bưởi 221,6 ha, cam 173,ha, dứa 4,86 ha, nhãn 16,3 ha, cây ăn quả khác 840,4 ha, chanh dây 6,5 ha,....

889,79 con, đạt 99,98% kế hoạch, tăng 26,85 ngàn con so với cùng kỳ, trong đó đàn gà 673 ngàn con, tăng 144,6 ngàn con so cùng kỳ.

Hiện có 14 cơ sở chăn nuôi tập trung, gồm nuôi gia công 11 cơ sở (04 cơ sở nuôi heo, quy mô từ 800 - 2.800 con/đợt và 07 cơ sở nuôi gà, trong đó 04 cơ sở quy mô 6.000 con/đợt, 01 cơ sở quy mô 7.000 con/đợt và 02 cơ sở quy mô 12.000 con/đợt); nuôi tư nhân 03 cơ sở nuôi heo (01 cơ sở 1.000 con/đợt, 01 cơ sở 500 con/đợt và 01 cơ sở 210 con/đợt).

Tập trung thực hiện công tác tiêu độc, khử trùng, tiêm phòng thường xuyên, công tác quản lý, vận chuyển, kiểm soát giết mổ gia súc, gia cầm, kết quả đã tổ chức tiêu độc khử trùng chuồng trại với tổng diện tích phun xịt 2.236.217 m<sup>2</sup>(4). Vận động hộ chăn nuôi tiêm phòng vaccine cúm gia cầm 85.200 con gia cầm; vaccine LMLM 11.003 con bò, heo 10.315 con, dê 146 con; vaccine viêm da nổi cục được 12.320 con bò; vaccine phòng bệnh thông thường khác trên đàn gia súc 42.450 liều; các loại vaccin phòng bệnh thông thường khác trên đàn gia cầm 264.992 liều(5).

Hiện trên địa bàn huyện có 04 cơ sở giết mổ tập trung (02 cơ sở giết mổ gia súc và 02 cơ sở giết mổ gia cầm) cơ bản đã kiểm soát quản lý được tình trạng giết mổ nhỏ lẻ không đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. Từ đầu năm đến nay, kiểm soát 35.050 con heo, đạt 91,27% kế hoạch, 512 con bò, đạt 85,83% kế hoạch và 169.000 con gia cầm, đạt 53,65% kế hoạch.

### c) Đầu tư mô hình và chuyển giao khoa học kỹ thuật:

Triển khai thực hiện 07 mô hình (mô hình nuôi lợn trong bể ở xã Mỹ Chánh, diện tích 108m<sup>2</sup>, con giống 6.480 con/06 hộ, hiện lợn được 09 tháng tuổi đang phát triển tốt; mô hình hỗ trợ sản xuất và tiêu thụ sản phẩm lúa hữu cơ (hợp tác xã nông nghiệp Phát tài), với diện tích 191,7 ha/139 hộ vụ lúa Hè Thu năm 2022, năng suất 6,5 tấn/ha, sản lượng 1.246,05 tấn; mô hình sản xuất lúa chất lượng cao theo hướng hữu cơ ứng dụng đồng bộ cơ giới hoá vụ Hè Thu năm 2022: Quy mô 06 ha, 01 máy sạ cụm tại xã Thanh Mỹ, năng suất từ 5-6 tấn/ha; mô hình chăn nuôi vịt siêu nạc Grimaud trên cạn theo hướng an toàn sinh, qui mô 2.000 con/4 hộ ở xã Thanh Mỹ, lợi nhuận đạt từ 1,5-11 triệu đồng/300con/hộ; mô hình cá chạch, qui mô 0,2 ha/4 hộ ở xã Thanh Mỹ, đang phát triển tốt; mô hình trồng dưa lưới ruột vàng trong nhà màng sử dụng hệ thống tưới nước nhỏ giọt, ở xã Nguyệt

(4) Phòng, chống bệnh dịch tả heo Châu Phi ở 06 xã Hòa Thuận, Hưng Mỹ, Lương Hòa, Lương Hòa A, Song Lộc và Nguyệt Hóa (vùng huy hiếp, vùng đệm DTHCP). Đã tiêu độc khử trùng được 416.750 m<sup>2</sup> chuồng trại, 8.166 lượt hộ, sử dụng 417 lít thuốc; Tiêu độc khử trùng tại 10 điểm chợ bán gia cầm sống (05 tháng từ tháng 4 - tháng 8/2022), với diện tích 27.000 m<sup>2</sup>, số thuốc sử dụng 15 lít. Thực hiện Tháng hành động tổng vệ sinh, tiêu độc khử trùng, tiêu độc môi trường chuồng trại, diện tích phun xịt 1.792.467 m<sup>2</sup>, số lượt hộ 39.015 lượt hộ, số hoá chất sử dụng 1.455 lít.

(5) Năng đến nay tiêm phòng vaccine cúm gia cầm được: 230.400 con/510.362 con của 64 hộ chăn nuôi, đạt 45,14% kế hoạch (đạt 32,5% tổng đàn trong diện tiêm), trong đó đàn gia cầm dưới 50 con đã tiêm 200 con/12.121 con, đạt 1,65% kế hoạch; đàn từ 500 con trở lên 230.200 con/481.370 con, đạt 47,82% kế hoạch; vaccine LMLM được: 29.958 con gia súc của 3.731 hộ chăn nuôi, trong đó: Bò 13.307 con, đạt 42,36 % tổng đàn trong diện tiêm, Heo 14.520 con, đạt 42,86% tổng đàn trong diện tiêm, Dê 170 con, đạt 11,35% tổng đàn trong diện tiêm; vaccine VDNC được 12.320 con bò, đạt 33,54 % tổng đàn trong diện tiêm; vaccine phòng bệnh thông thường khác trên đàn gia súc 73.200 liều; vaccin phòng bệnh thông thường khác trên đàn gia cầm 247.430 liều.

Hóa, quy mô 0,2 ha/2 hộ, hiện đã thu hoạch được đợt 1; mô hình trồng chà là ở xã Đa Lộc, diện tích 0,5 ha (đã xuống giống khoảng 20 ngày tuổi). Tổ chức 03 lớp tập huấn tuyên truyền, hướng dẫn nông dân sử dụng an toàn và hiệu quả thuốc bảo vệ thực vật, bảo vệ môi trường có 157 người tham dự; 01 lớp phòng trị bệnh đạo ôn có 24 người tham dự; tiếp tục thực hiện 01 lớp tập huấn quản lý quản lý dịch hại tổng hợp (IPM) trên lúa ở xã Phước Hảo. Nâng đê nay đã tổ chức 48 lớp tập huấn chuyên giao KHKT và tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng vật nuôi, bảo vệ môi trường trong lĩnh vực nông nghiệp, có 1.805 lượt người tham dự; tư vấn hướng dẫn kỹ thuật trồng trọt, chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản cho 647 lượt hộ.

**d) Thủy lợi nội đồng, phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn:**

- Thực hiện tốt việc khơi thông dòng chảy phục vụ sản xuất, phòng, chống thiếu nước do xâm nhập mặn các tuyến kênh. Triển khai nạo vét thủy lợi nội đồng, đến nay đã thi công được 154/154 kênh, đạt 100% kế hoạch, chiều dài 103.192m, khối lượng 194.226m<sup>3</sup>; triển khai đăng ký danh mục công trình thủy lợi nội đồng năm 2023<sup>(6)</sup>.

- Ban hành kế hoạch phòng, chống thiên tai trên địa bàn huyện giai đoạn 2021- 2025; xây dựng phương án hộ đê đảm bảo an toàn đê năm 2022; cập nhật bản tin và chuyên đề các xã, thị trấn kịp thời về dự báo mưa lớn trên khu vực Nam bộ; cảnh báo mưa dông trên phạm vi Đài KTTV khu vực Nam bộ; khảo sát, đề xuất danh mục công trình duy tu bảo dưỡng đê điều năm 2023, gồm 05 cầu GTNT và 05 đoạn đê bao, với tổng kinh phí 22,5 tỷ đồng. Phối hợp các Phòng, ban ngành tỉnh thực hiện xong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng đầu tư 04 công nội đồng ở xã Đa Lộc và Thanh Mỹ (*Dự án 34 cống*). Phối hợp với Chi cục Thủy lợi triển khai đầu tư khắc phục sạt lở đê bao Tả hữu sông Cổ chiên trên địa bàn xã Long Hòa, chiều dài 600 m, tổng mức đầu tư 07 tỷ đồng, sửa chữa 02 cầu GTNT xuống cấp (cầu Bà Liêm, xã Hòa Minh và cầu Rạch Góc, xã Long Hòa), tổng mức đầu tư 03 tỷ đồng.

Đầu tư kéo nước cho 251 hộ sử dụng nước từ các đài nước tập trung, nâng đến nay trên địa bàn huyện có 31.924/40.660 hộ, đạt 78,51%, trong đó khu vực đô thị 1.637 hộ/1.672 hộ, đạt 97,9%, khu vực nông thôn 30.287 hộ/38.988 hộ, đạt 77,68%; tỷ lệ hộ sử dụng nước hợp vệ sinh 100%.

**e) Thực hiện các chính sách hỗ trợ của Nhà nước trên lĩnh vực nông nghiệp, thực hiện Chương trình OCOP và công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, quản lý vật tư nông nghiệp:**

- Xây dựng kế hoạch thực hiện chính sách hỗ trợ tái cơ cấu ngành nông nghiệp năm 2022 trên địa bàn huyện. Tổng kinh phí ước thực hiện 693 triệu đồng, với các hạng mục như: Hỗ trợ 02 cơ sở tham gia Chương trình OCOP, 01 cơ sở sản

<sup>(6)</sup> Phối hợp với Công ty TNHH MTV QLKT công trình thủy lợi Trà Vinh thực hiện công tác vớt lục bình ở 18 tuyến kênh cấp II, chiều dài 26.572 m, 130 tuyến kênh cấp III, tổng chiều dài 81.015 m. Hiện trên địa bàn huyện có 1.017 tuyến kênh, tổng chiều dài 1.080,7 km, trong đó có 38 kênh cấp I chiều dài 163,1km; 308 kênh cấp II, chiều dài 521,8 km; 768 kênh cấp III, chiều dài 556,04 km và 12 cống cấp I, 60 cống cấp II.

xuất nông nghiệp tốt VietGap, 01 cơ sở tiêu thụ rau an toàn,... hiện đang triển khai thực hiện.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2022. Tổ chức trao Giấy chứng nhận cho 05 sản phẩm OCOP 03 sao và 02 sản phẩm OCOP 04 sao gồm: Gạo hạt ngọc quê hương của hợp tác xã Phú Mỹ Châu, Gạo hữu cơ Long Hòa - Hòa Minh của HTX Nông nghiệp Tiến Thành; Dưa lưới xã Lương Hòa A, mứt tếp Thúy Nguyễn, thị trấn Châu Thành, bánh tráng Bảo Minh xã Nguyệt Hóa, Bánh tét Cô Hường 2 xã Đa Lộc. Nâng đến nay trên địa bàn huyện có 12 sản phẩm OCOP (*02 sản phẩm OCOP 04 sao Gạo hạt ngọc quê hương và Gạo hữu cơ Long Hòa - Hòa Minh*).

- Phối hợp với Chi cục Quản lý chất lượng nông, lâm, thủy sản tỉnh chọn địa điểm và lắp đặt 03 pano tuyên truyền về an toàn thực phẩm trên lĩnh vực nông nghiệp ở 03 xã Lương Hòa A, Hưng Mỹ và Hòa Minh; phối hợp Đoàn thanh tra, kiểm tra tỉnh thực hiện “Tháng hành động an toàn vệ sinh thực phẩm”. Đã kiểm tra 07 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn huyện. Qua kiểm tra các cơ sở điều chấp hành tốt các quy định về an toàn thực phẩm; 100% cơ sở sản xuất được tổ chức ký cam kết sản xuất an toàn; phối hợp với ngành chuyên môn tỉnh kiểm tra định kỳ 10 cơ sở và thẩm định cấp mới 02 cơ sở đủ điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm; thu mẫu các mặt hàng nông sản, thủy sản giám sát dư lượng kháng sinh và các chất độc hại định kỳ hàng tháng.

#### **f) Về tình hình chuyển đổi cơ cấu sản xuất:**

Có 72,59 ha từ đất vườn, đất lúa chuyển sang trồng dưa, trồng màu và cây ăn trái... Nâng đến nay có 412,9 ha đất lúa, đất vườn, giồng tạp chuyển sang trồng màu, cây ăn trái và cải tạo vườn cây ăn trái...trong đó có 337,33 ha từ đất lúa (*35,45 ha sang chuyên trồng màu, 144 ha sang luân canh màu, 6,29 ha sang trồng cỏ, 144 ha sang trồng trồng dưa, 0,8 ha sang trồng cam, 0,1 ha sang trồng mít, 0,5 ha trồng chà là, 1,51 ha trồng mai, 0,48 ha trồng mía, 0,5 ha trồng chuối, 3,7 ha sang nuôi thủy sản*) và 45,78 ha từ đất vườn, giồng tạp và cải tạo vườn cây ăn trái (*cải tạo vườn tạp 34,48 ha trồng dưa, cam, ổi; 1,3 ha trồng bưởi; 2,2 ha đất giồng tạp sang trồng màu; cải tạo nương vườn trồng cỏ 7,1 ha, 0,2 ha trồng măng cầu dai và từ vườn thanh long sang trồng nho 0,3 ha, trồng dưa lưới 0,2ha*); từ nuôi thủy sản quảng canh cải tiến chuyển sang nuôi thâm canh 29,79 ha.

#### **2.2. Lâm nghiệp:**

Ước giá trị sản xuất 5,19 tỷ đồng, lũy kế 09 tháng 15,62 tỷ đồng, đạt 66,62% kế hoạch (*giảm 5,55% so với cùng kỳ*). Trồng mới 5,5 ha rừng phòng hộ, thực hiện tốt việc chuyển đổi rừng phòng hộ sang rừng sản xuất 58,21ha. Diện tích rừng hiện có 601,69 ha, trong đó diện tích rừng tự nhiên 282,71 ha và 306,98 ha rừng trồng; rừng đã được giao khoán bảo vệ 294,74 ha; tỷ lệ che phủ rừng 1,72% so với diện tích tự nhiên; phối hợp với Hạt kiểm lâm tỉnh tuần tra, kiểm tra việc chăm sóc và quản lý diện tích rừng được giao khoán bảo vệ ở các xã Long Hòa, Hòa Minh, Hưng Mỹ, thường xuyên nhắc nhở các tổ chức và cá nhân nhận khoán bảo vệ rừng,

bảo vệ tốt rừng được giao khoán; các hộ sống ven rừng không đào xới lấn chiếm rừng.

### 2.3. Thủy sản:

Ước giá trị sản xuất 438,93 tỷ đồng, nâng đến nay 949,72 tỷ đồng, đạt 73,27% kế hoạch (tăng 8,11% so với cùng kỳ). Tình hình nuôi thủy sản: Có 1.474 lượt hộ thả nuôi tôm, cá các loại trên diện tích 891,47 ha, con giống 282,402 triệu con. Nâng đến nay có 6.155 lượt hộ thả nuôi 688,412 triệu con giống tôm, cá các loại trên diện tích 4.189 ha, đạt 96,34% kế hoạch<sup>(7)</sup>. Sản lượng thu hoạch 6.916,69 tấn tôm cá các loại, nâng đến nay 18.114,89 tấn, đạt 75,31% kế hoạch (tăng 755 tấn so với cùng kỳ), cụ thể: Khai thác hải sản 2.860 tấn, đạt 60,85% kế hoạch, (giảm 1.195 tấn so với cùng kỳ)<sup>(8)</sup>; khai thác nội đồng 650,5 tấn, đạt 70,71% kế hoạch (giảm 179,5 tấn so với cùng kỳ)<sup>(9)</sup>; sản lượng nuôi trồng 14.604,39 tấn, đạt 79,22% kế hoạch (tăng 2.139,9 tấn so với cùng kỳ)<sup>(10)</sup>.

\* **Dịch bệnh, thiệt hại:** Do ảnh hưởng của nắng nóng và chênh lệch nhiệt độ ngày đêm biến động lớn, cùng với bệnh đốm trắng, hoại tử gan tụy; có 42 hộ thả nuôi tôm thẻ thâm canh bị thiệt hại trên diện tích 10,53 ha với 10,7 triệu con giống, 235 lượt hộ nuôi tôm thẻ chân trắng theo hình thức thâm canh trên địa bàn huyện, giai đoạn từ 20-35 ngày tuổi bị thiệt hại, chiếm 10,6% số hộ, trên diện tích 62,22 ha, chiếm 12,17% diện tích nuôi với 59,57 triệu con giống. Kịp thời cấp 20,648 tấn chlorine cho các hộ nuôi để xử lý mầm bệnh, tái sản xuất.

### 2.4. Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới:

- Tổ chức sơ kết thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia và phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa 6 tháng đầu năm 2022 và triển khai kế hoạch 6 tháng cuối năm 2022; rà soát, đánh giá kết quả thực hiện tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021- 2025; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động người dân thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, vệ sinh cảnh quang môi trường, thực hiện tuyến đường sáng, xanh, sạch, đẹp được 156 cuộc với 5.772 lượt người dự. Hiện trên địa bàn huyện có 103 ấp/103 ấp được

<sup>(7)</sup> Tôm càng xanh: Có 1.198 lượt hộ thả nuôi 29,1 triệu con giống, diện tích 1.148 ha, đạt 71,75 % kế hoạch, giảm 35,6 ha so cùng kỳ. Thu hoạch 1.248,9 tấn, tăng 376,3 tấn so với cùng kỳ. Tôm thẻ chân trắng: Có 2.287 lượt hộ thả nuôi tôm thẻ 602,37 triệu con giống, diện tích 951,8 ha, đạt 119% kế hoạch, trong đó có 1.726 hộ thả nuôi thâm canh diện tích 670,31 ha, đạt 95,76 % kế hoạch (tăng 130,73 ha so cùng kỳ) với 574,91 triệu con giống. Thu hoạch 6.113,96 tấn. Tôm sú: 723 lượt hộ thả nuôi 32,01 triệu con giống trên diện tích 503,3 ha, đạt 100,66% kế hoạch, giảm 8,16 ha so với cùng kỳ, trong đó có 10 hộ thả nuôi tôm sú thâm canh, diện tích 3,6 ha với 1,050 triệu con giống. Thu hoạch 168,48 tấn. Cua biển: Có 1.467 lượt hộ thả nuôi 10,742 triệu con giống trên diện tích 884,8 ha, đạt 117 % kế hoạch. Thu hoạch 448 tấn, đạt 112 % kế hoạch. Nuôi cá lóc: Có 253 lượt hộ thả nuôi 14,19 triệu con giống trên diện tích 16,56 ha. Thu hoạch 5.660,52 tấn, đạt 75,17 % kế hoạch. Nghêu: Thu hoạch 156,93 tấn, đạt 31,39 % kế hoạch. Vẹm: Thu hoạch được 5,8 tấn.

<sup>(8)</sup> Trong đó: Tôm các loại 590 tấn, cá các loại 1.500 tấn, thủy sản khác 770 tấn.

<sup>(9)</sup> Trong đó: Tôm các loại 145 tấn, cá các loại 230 tấn, thủy sản khác 275 tấn.

<sup>(10)</sup> Trong đó: Tôm sú 168,48 tấn, đạt 84,24% kế hoạch, giảm 11,34 tấn so với cùng kỳ; Tôm thẻ chân trắng 6.113,96 tấn, đạt 83,75 % kế hoạch, tăng 1.274,26 tấn so với cùng kỳ; tôm càng xanh 1.248,9 tấn, đạt 88,89 % kế hoạch, tăng 376,3 tấn so với cùng kỳ; Cá các loại 6.461,02 tấn, đạt 74,87 % kế hoạch, tăng 333,95 tấn so với cùng kỳ (cá lóc 5.660,52 tấn, tăng 183,45 tấn so với cùng kỳ), Cua biển 448 tấn, đạt 112 % kế hoạch, tăng 57,7 tấn so với cùng kỳ, Nghêu 156,93 tấn, tăng 106,93 tấn so với cùng kỳ, Thủy sản khác 1,3 tấn và 5,8 tấn vẹm.

công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, đạt 100%; 36.697 hộ/38.798 hộ gia đình văn hóa nông thôn mới, đạt 94,58%; có 13/13 xã được công nhận xã nông thôn mới; tổ chức thành công Lễ công nhận huyện Châu Thành đạt chuẩn huyện nông thôn mới theo Quyết định số 310/QĐ-TTg ngày 4/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- Kết quả, rà soát các tiêu chí xây dựng nông thôn mới theo Bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025:

Về xây dựng huyện nông thôn mới: Kết quả rà soát tiêu chí huyện nông thôn mới theo Quyết định 320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ, đạt 4/9 tiêu chí, còn 05 tiêu chí chưa đạt (*tiêu chí số 5: về Y tế - Văn hóa- Giáo dục; tiêu chí số 6: về kinh tế; tiêu chí số 7: môi trường; tiêu chí số 8: Chất lượng môi trường sống; tiêu chí số 9: Hệ thống chính trị, an ninh trật tự, hành chính công*).

Về xây dựng xã nông thôn mới: Kết quả rà soát 19 tiêu chí nông thôn mới trên địa bàn các xã theo Quyết định 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ: Có 4/13 xã đạt 18/19 tiêu chí; 6/13 xã đạt 17/19 tiêu chí; 2/13 xã đạt 17/19 tiêu chí và 1/13 xã đạt 15/19 tiêu chí<sup>(11)</sup>.

Xây dựng xã nông thôn mới nâng cao: Ban chỉ đạo huyện kiểm tra kết quả thực hiện tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao trên địa bàn các xã: Lương Hòa A, Hưng Mỹ, Hòa Minh; chỉ đạo các ngành chuyên môn hỗ trợ 03 xã Hưng Mỹ và Lương Hòa A, Hòa Minh xây dựng xã nông thôn mới nâng cao hoàn thành trong năm 2022<sup>(12)</sup>.

### **3. Sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp; quản lý quy hoạch:**

Ước giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp 442,19 tỷ đồng, nâng lũy kế 09 tháng 856,81 tỷ đồng, đạt 75,15% kế hoạch, tăng 47,68% so cùng kỳ<sup>(13)</sup>. Phát triển mới 70 cơ sở, doanh nghiệp, nâng đến nay toàn huyện có 1.404 cơ sở, doanh nghiệp.

Cung cấp lắp đặt mới cho 1.059 hộ sử dụng điện, nâng đến nay có 40.416/40.539 số hộ sử dụng điện, đạt tỷ lệ 99,7%; số hộ sử dụng điện thường xuyên an toàn tăng đạt 99,81%. Đầu tư mới 3,152 km đường dây trung thế; 2,545 km đường dây hạ thế và 28 trạm biến thế, tổng vốn đầu tư 6.729,3 triệu đồng. Phối hợp Công ty Điện lực Trà Vinh tổ chức 02 lớp tập huấn an toàn về điện, có 91 người dân tham dự.

Tổ chức thực hiện nhiệm vụ lập quy hoạch chung đô thị Châu Thành, huyện Châu Thành đến năm 2040 (đang trình Sở Xây dựng thẩm định); hoàn thành công

<sup>(11)</sup> 4 xã đạt 18/19 tiêu chí: Hòa Minh, Hưng Mỹ, Lương Hòa A, Long Hòa; 6 xã đạt 17/19 tiêu chí: Phước Hào, Hòa Lợi, Hòa Thuận, Thanh Mỹ, Song Lộc, Nguyệt Hóa; 2 xã đạt 16/19 tiêu chí: Mỹ Chánh, Lương Hòa và 1 xã đạt 15/19 tiêu chí: Đa Lộc.

<sup>(12)</sup> Kết quả đến nay xã Hưng Mỹ đạt 12/19 tiêu chí, Hòa Minh đạt 11/19 tiêu chí, Lương Hòa A đạt 14/19 tiêu chí.

<sup>(13)</sup> Giá trị tăng so với cùng kỳ do các công ty, doanh nghiệp đã hồi phục sau thời gian dài chịu ảnh hưởng dịch Covid-19; một số doanh nghiệp đầu tư mở rộng quy mô sản xuất như: Công ty Bảo Tiên; công ty tunshun, công ty newminda,... và các công ty may mặc trên địa bàn huyện; đặc biệt Công ty Bảo Tiên đưa vào hoạt động thêm 1 xưởng sản xuất trong quy III.

tác lập, thẩm định và phê duyệt nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch chi tiết Nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt tỉnh Trà Vinh, diện tích 89.516,2m<sup>2</sup> tại ấp Sâm Bua, xã Lương Hòa. Cho chủ trương lập Quy hoạch chi tiết xây dựng trung tâm xã Hòa Minh, Hưng Mỹ và Lương Hòa A huyện Châu Thành, tỉnh Trà Vinh.

#### **4. Thương mại - dịch vụ, khoa học - công nghệ:**

Giá trị thương mại - dịch vụ ước thực hiện 844,93 tỷ đồng, nâng đến nay 1.810,57 tỷ đồng, đạt 75,46% kế hoạch, tăng 46,19% so với cùng kỳ<sup>(14)</sup>. Phát triển mới 75 cơ sở, nâng đến nay có 6.723 cơ sở (trong đó: 3.863 cơ sở thương mại, 2.860 cơ sở dịch vụ).

Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, quản lý, bình ổn thị trường, giá cả trên địa bàn huyện. Tổ chức sắp xếp, chỉnh trang các chợ đang hoạt động năm 2022<sup>(15)</sup>, phối hợp Chi cục Quản lý thị trường tỉnh kiểm tra 09/11 chợ ở các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh xăng dầu trên địa bàn huyện, đồng thời phối hợp đoàn liên ngành do Sở Công Thương chủ trì kiểm tra tình hình hoạt động của 07 đại lý xăng dầu, qua kiểm tra các đại lý hoạt động ổn định, không có tình trạng các đại lý tự ý đóng cửa hoặc ngừng bán hàng khi chưa được chấp thuận. Cấp giấy chứng nhận cửa hàng đủ điều kiện bán lẻ LPG chai (gas) 03 cửa hàng (cấp mới 01; cấp lại 02) theo Nghị định số 87/2018/NĐ-CP ngày 15/6/2018 của Chính phủ. Cấp 07 giấy phép bán lẻ sản phẩm thuốc lá theo Thông tư số 57/2018/TT-BCT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Công Thương.

Tổ chức rà soát, lựa chọn đề xuất nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp cơ sở thực hiện trong năm 2022 và năm 2023<sup>(16)</sup>. Đăng ký bảo hộ nhãn hiệu chứng nhận cho 03 sản phẩm hàng hóa trên địa bàn huyện giai đoạn năm 2022-2023<sup>(17)</sup>.

#### **5. Tài chính - tín dụng:**

##### **5.1. Tài chính:**

Tổng thu ngân sách quý III được 254.819 triệu đồng, lũy kế 9 tháng được 570.905 triệu đồng, đạt 95,94% so với dự toán, trong đó: Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 103.000 triệu đồng, đạt 99,04% kế hoạch, tăng 3,51% so với cùng kỳ. Tổng chi quý III là 219.824 triệu đồng, lũy kế chi 9 tháng là 447.622 triệu đồng,

<sup>(14)</sup> Hoạt động thương mại, dịch vụ tháng 09 tháng đầu năm năm 2022 trên địa bàn diễn ra khá sôi động khi đời sống sinh hoạt của người dân trở về trạng thái hoạt động bình thường, đặc biệt nhân kỷ niệm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 30/4 và 30 năm tái lập tỉnh Trà Vinh (5/1992 - 5/2022); Lễ Quốc khánh 2/9. Do đó các nhu cầu đi lại, vui chơi, giải trí,... tăng khá cao sau thời gian dài bị ảnh hưởng dịch Covid-19.

<sup>(15)</sup> Kiện toàn Ban quản lý chợ Long Hòa, xã Long Hòa, chợ Bãi Vàng và chợ Rạch Vồn, xã Hưng Mỹ; chợ Phước Hào, xã Phước Hào, chợ Hòa Lợi, xã Hòa Lợi; phê duyệt Phương án bố trí sắp xếp ngành hàng kinh doanh chợ Cầu Xáy xã Lương Hòa A, chợ Bãi Vàng và chợ Rạch Vồn xã Hưng Mỹ.

<sup>(16)</sup> Kết quả chọn đề xuất nhiệm vụ cấp cơ sở đối với 01 nhiệm vụ Dự án “Xây dựng mô hình trồng dưa sấp cây phôi xen chuối cây mô tại huyện Châu Thành, tỉnh Trà Vinh”.

<sup>(17)</sup> Cụ thể: “1. Đăng ký bảo hộ, quản lý và quảng bá nhãn hiệu chứng nhận cho sản phẩm Thanh Long tỉnh Trà Vinh”; “2. Đăng ký bảo hộ, quản lý và quảng bá nhãn hiệu chứng nhận cho sản phẩm lúa gạo hữu cơ của huyện Châu Thành, tỉnh Trà Vinh”; “3. Đăng ký bảo hộ, quản lý và quảng bá nhãn hiệu chứng nhận cho sản phẩm tôm hữu cơ của xã Long Hòa - Hòa Minh, huyện Châu Thành, tỉnh Trà Vinh” đã được Hội đồng khoa học công nghệ tỉnh thông qua và UBND tỉnh phê duyệt danh mục để triển khai thực hiện.

đạt 75,54% so với dự toán, trong đó: Chi ngân sách huyện 362.930 triệu đồng, chi ngân sách xã 84.692 triệu đồng.

## 5.2. Tín dụng ngân hàng:

Doanh số cho vay của Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện 1.396.247 triệu đồng, tăng 25% so cùng kỳ; tổng dư nợ 1.305.000 triệu đồng, nợ quá hạn 7.672 triệu đồng, chiếm 0,59% trên tổng dư nợ. Doanh số cho vay của Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện 120.000 triệu đồng với 4.700 lượt hộ vay, tổng dư nợ 455.000 triệu đồng với 18.400 hộ vay; nợ quá hạn 720 triệu đồng, chiếm 0,16% trên tổng dư nợ; nợ khoanh 1.480 triệu đồng, chiếm 0,33% trên tổng dư nợ. Ngân hàng Liên Việt Chi nhánh huyện Châu Thành doanh số cho vay 130.000 triệu đồng, với 845 khách hàng vay, nợ quá hạn 600 triệu đồng, chiếm 0,46% trên tổng dư nợ.

## 6. Hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, kinh tế hợp tác - hợp tác xã:

- Ban Chỉ đạo vận động, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp huyện tổ chức triển khai vận động được 10 doanh nghiệp, lũy kế 09 tháng phát triển được 40/70 doanh nghiệp, đạt 57,14% kế hoạch. Cấp mới 93 giấy đăng ký hộ kinh doanh với tổng số vốn là 14.330 triệu đồng, lũy kế 09 tháng cấp 286 giấy đăng ký hộ kinh doanh, với số vốn điều lệ 48.168 triệu đồng, nâng đến nay có 2.594 hộ kinh doanh, vốn điều lệ 311.559 triệu đồng. Tổ chức 02 Hội nghị đối thoại doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn huyện, có 150 đại biểu tham dự; đồng thời, ban hành kế hoạch triển khai thực hiện mô hình đối thoại trực tiếp giữa lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện với doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh, định kỳ ngày thứ 7 tuần thứ hai hàng tháng; qua đó kịp thời trao đổi, tháo gỡ, giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh, đẩy mạnh xây dựng một môi trường đầu tư, kinh doanh thông thoáng, minh bạch, hấp dẫn, thuận lợi, tạo động lực thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp, tạo bước đột phá trong phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Thành lập mới 23 Tổ hợp tác với 360 thành viên mới; đồng thời giải thể 62 Tổ hợp tác hiện đã ngưng hoạt động, trên địa bàn huyện hiện có 334 Tổ hợp tác với 6.357 thành viên (lĩnh vực nông nghiệp - thủy sản có 323 THT, lĩnh vực khác 11 THT). Thành lập mới 02 hợp tác xã nông nghiệp - TM - DV Trà Vinh Food, với 08 thành viên, vốn điều lệ 1.000 triệu đồng, hợp tác xã nông nghiệp Hạt Ngọc, với 59 thành viên, vốn điều lệ 396 triệu đồng. Tổng số đến nay toàn huyện hiện có 23 HTX, 01 Quỹ TDND và 01 Liên hiệp HTX, với 2.907 thành viên, vốn điều lệ 31.513 triệu đồng<sup>(18)</sup>. Lập hồ sơ hỗ trợ năm 2022 cho 25 lao động về làm việc tại 16 HTX và 01 Liên hiệp HTX, với kinh phí hỗ trợ 1.397,3 triệu đồng.

## 7. Tài nguyên và môi trường:

Hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2021 và công tác lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2022. Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 70 hộ, diện tích 8,85 ha, lũy kế 09 tháng cấp cho 151 hộ gia đình, cá nhân với 151 thửa, diện tích

<sup>(18)</sup> Lĩnh vực: nông nghiệp, thủy sản có 19 HTX; phi nông nghiệp 04 HTX và 01 Quỹ tín dụng nhân dân.

11,90 ha, nâng đến nay đã cấp 92.011 giấy, diện tích 26.977,43 ha, đạt 98,02% diện tích cần cấp. Trong quý, chuyển mục đích sử dụng đất 577 hồ sơ với diện tích 35,32 ha, lũy kế 09 tháng chuyển mục đích sử dụng đất 1.031 hồ sơ với diện tích 49,58 ha, thu hồi đất 01 hộ không có nhu cầu sử dụng với diện tích 243m<sup>2</sup>. Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai theo quy định<sup>(19)</sup>.

Tuyên truyền các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường<sup>(20)</sup>. Chỉ đạo các địa phương thường xuyên kiểm tra, xử lý các điểm ô nhiễm môi trường, khai thác khoáng sản trái phép; trong quý, đã kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực khai thác khoáng sản (đất sét) kết quả phát hiện 06 trường hợp khai thác khoáng sản, khối lượng khai thác là 9,99 m<sup>3</sup>.

Thực hiện tốt Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 28/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 11/01/2017 của UBND tỉnh về thực hiện cải thiện cảnh quan, môi trường đã huy động trên 9.732 lượt người tham gia vệ sinh các trục đường giao thông, thu gom khoảng 67,8 tấn rác thải; phát quang bụi rậm, các trục đường giao thông với tổng chiều dài khoảng 170,48 km; trồng và chăm sóc 20.793 cây xanh; lắp đặt 36 pano tuyên truyền về bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện; tuyên truyền ý thức sử dụng an toàn và hiệu quả thuốc bảo vệ thực vật, công tác thu gom vỏ chai thuốc bảo vệ thực vật của người dân có chuyển biến tích cực. Triển khai xây dựng lò đốt rác sinh hoạt tại điểm du lịch cộng đồng Cồn Chim xã Hòa Minh.

#### **8. Xây dựng cơ bản:**

- Ước giá trị xây dựng 397,49 tỷ đồng, lũy kế 09 tháng 989,01 tỷ đồng, đạt 75,07% KH, tăng 27,87% so cùng kỳ. Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 phân bổ 221.112 triệu đồng, bố trí thực hiện 82 công trình, ước giải ngân đến 30/9/2022 là 155.861 triệu đồng đạt 70,48% kế hoạch vốn. Thẩm tra quyết toán 55 công trình, dự án hoàn thành.

- Thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng: Đang triển khai thực hiện 10 công trình. Trong đó, đã phê duyệt Phương án bồi thường 05/10 công trình

<sup>(19)</sup> Thực hiện quy trình, trình tự, thủ tục, nộp tiền bảo vệ, phát triển đất trồng lúa theo Nghị định số 62/2019/NĐ-CP ngày 11/7/2019 của Chính phủ 413 hồ sơ; phê duyệt Phương án thu hồi đất 05 công trình (Nâng cấp, mở rộng các trạm cấp nước sạch bức xúc trên địa bàn tỉnh; Đường dẫn kết nối Tỉnh lộ 911 đến hàng rào công ty TNHH TM&SX Bảo Tiên, xã Song Lộc, huyện Châu Thành; Đường kết nối cầu Chong Vàng – Quốc lộ 53, huyện Cầu Ngang, Châu Thành; phê duyệt bổ sung phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện dự án Xây dựng cầu Đa Hòa 1 (Đường huyện 15), cầu Bào Sơn (Đường huyện 16) thuộc dự án Xây dựng cầu Đa Hòa 1, cầu Bào Sơn, cầu Thanh Nguyên, cầu Bắc Phên và cầu Đa Lộc trên địa bàn huyện Châu Thành; dự án Đường Tỉnh lộ 915B, giai đoạn 2, tỉnh Trà Vinh; công trình nâng cấp, mở rộng Trường Mẫu giáo Hoa Sen (điểm Bót Chéché, xã Lương Hòa). Thu hồi đất do người sử dụng đất tự nguyện trả lại đất 02 trường hợp; phê duyệt Phương án giao đất có thu tiền sử dụng đất không đấu giá QSD đất cho bà Ngô Thị Mười; thu hồi 155,3m<sup>2</sup> đất của ông Trần Văn Nhân.

<sup>(20)</sup> Phê duyệt triển khai thực hiện 05 Kế hoạch: Lấy mẫu thử nghiệm và báo cáo giám sát môi trường định kỳ bãi rác Hòa Lợi, Lương Hòa A và thị trấn Châu Thành; Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt nam trên địa bàn huyện Châu Thành; Thu gom, xử lý chất thải rắn nguy hại năm 2022 trên địa bàn huyện Châu Thành; Phun xịt hoạt chất xử lý, diệt ruồi và khử mùi tại bãi rác trên địa bàn huyện. Công nhận 08 tuyến đường xanh sạch đẹp, nâng tổng số đến nay có 60 tuyến.

<sup>(21)</sup>, hoàn thành niêm yết dự thảo Phương án 01 công trình, đang hoàn chỉnh hồ sơ để phê duyệt <sup>(22)</sup>, 01 công trình đang niêm yết dự thảo phương án <sup>(23)</sup>; 01 công trình thực hiện lại từ đầu do cắt giảm phạm vi thực hiện dự án theo chủ trương của tỉnh <sup>(24)</sup>, các công trình còn lại đã chỉ đạo các ngành khẩn trương phối hợp chủ đầu tư, tư vấn hoàn thành Phương án <sup>(25)</sup>.

## II. VĂN HÓA - XÃ HỘI

### 1. Văn hoá thông tin - thể dục thể thao:

Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ, tết như: Tết Nguyên đán, Chôl Chnam Thmây, Giỗ Tổ Hùng vương, 30/4 - 01/5, 30 năm tái lập tỉnh Trà Vinh, Lễ Quốc khánh 2/9... Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19, tuyên truyền huyện Châu Thành đạt chuẩn huyện nông thôn mới, bầu cử Trưởng Ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022-2025 kết hợp bầu thành viên Ban thanh tra nhân dân xã, thị trấn. Tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao kỷ niệm các ngày lễ lớn, tổ chức 05/8 giải cấp huyện, tham gia 07 giải cấp tỉnh <sup>(26)</sup>.

<sup>(21)</sup> Dự án 34 cống nội đồng: Hoàn thành và bàn giao mặt bằng.

Dự án Đường kết nối từ Tỉnh lộ 911 đến hàng rào Công ty TNHH TM và SX Bảo Tiên, xã Song Lộc, huyện Châu Thành: Đã chi trả 14/15 hộ với số tiền là 5.786.227.426 đồng. Số hộ chưa nhận tiền là 01 hộ (hộ chưa nhận tiền bồi thường nhưng thống nhất bàn giao mặt bằng thực hiện dự án).

Dự án Đường kết nối cầu Chong Văng - Quốc lộ 54, huyện Cầu ngang, Châu Thành: Hiện đã hoàn thành công tác chi trả và bàn giao mặt bằng.

Dự án Đường tỉnh 915B giai đoạn 2: Tính đến nay, đã chi tiền bồi thường cho 149/647 hộ không bị ảnh hưởng ở giai đoạn 1 với tổng kinh phí 16.655.119.951 đồng, chiếm 23%KH. Tiếp tục trình và hiện đã có chủ trương về chính sách hỗ trợ khác đối với phần tài sản được tạo lập trên phần đất đã được bồi thường ở giai đoạn 1 cho Tổng số 310/647 hộ gia đình, cá nhân với tổng số tiền 3.045.896.576 đồng. Hiện đang hoàn thành hồ sơ bổ sung phương án.

Xuất tuyến trạm biến áp 220kV Trà Vinh 2 (đầu nối đường dây Vũng Liêm - Long Đức): Tính đến nay, đã chi trả 96/101 hộ gia đình cá, nhân với tổng số tiền đã chi là 15.713.921.038 đồng. Còn lại 05 hộ chưa nhận tiền bồi thường ở xã Lương Hòa với số tiền là 297.935.975 đồng.

<sup>(22)</sup> Nâng cấp, mở rộng các tuyến đường nội ô thị trấn Châu Thành, huyện Châu Thành.

<sup>(23)</sup> Đường DM thị trấn Châu Thành, huyện Châu Thành.

<sup>(24)</sup> Dự án Đường kết nối QL53 với Đường cây ăn trái: Ngày 26/8/2022, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành văn bản về việc điều chỉnh quy mô đầu tư dự án. Tiếp tục thực hiện lại từ đầu công tác đo đạc, kê biên đối với dự án.

<sup>(25)</sup> Dự án Cải tạo, nâng cấp đường huyện 10: Phần đầu hoàn thành trong tháng 9/2022.

Công trình Phân pha dây dẫn đường dây 110kV Vũng Liêm -Trà Vinh 2: Chủ đầu tư đã giao được 15/57 mốc nhưng chưa có hồ sơ.

<sup>(26)</sup> Tổ chức thành công Đại hội TDTT huyện Châu Thành lần thứ VII. Đưa vận động viên tham gia giải Bóng chuyền hơi, bida, cầu long, cờ tướng do tỉnh tổ chức, kết quả đạt 01 giải nhất, 03 giải nhì, 01 giải ba, 01 huy chương vàng, 01 huy chương bạc môn cầu long,..... Đưa vận động viên tham gia thi đấu môn cờ tướng, bơi lội tại đại hội TDTT tỉnh, kết quả đạt 02 huy chương vàng, 05 huy chương bạc, 03 huy chương đồng.

Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa: Triển khai kế hoạch công tác gia đình năm 2022 và kế hoạch phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022. Quyết định công nhận 04 ấp văn hoá ở các xã: Đa Lộc, Phước Hảo, Hòa Lợi, nâng tổng số ấp văn hóa đến nay 103/103 ấp, đạt 100%; công nhận mới 01 cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa theo Thông tư 08/2014/TT-BVHTTDL của Bộ trưởng Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch, nâng đến nay có 56/86 cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa.

Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 23/2018/NĐ-CP của Chính phủ quy định về bảo hiểm cháy nổ bắt buộc tại các di tích; Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 10/6/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh quy định về một số chính sách hỗ trợ phát triển trong lĩnh vực du lịch trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2022 - 2025; tổ chức sơ kết công tác du lịch cộng đồng ấp Cồn Chim. Trong 09 tháng đầu năm các điểm du lịch trên địa bàn huyện thu hút trên 12.885 lượt khách tham quan, trong đó: điểm du lịch cộng đồng ấp Cồn Chim, xã Hoà Minh đón trên 12.062 lượt khách (*điểm du lịch cộng đồng ấp Cồn Chim được Hiệp hội du lịch công nhận điểm du lịch tiêu biểu ĐBSCL năm 2022 vào tháng 8/2022*), Làng văn hoá - Du lịch Khmer Nam bộ ấp BaSe A, xã Lương Hoà đón trên 823 lượt khách,...Kêu gọi nhà đầu tư tập đoàn Sun Group khảo sát đầu tư dự án Cáp treo tại các cồn của 02 xã Long Hòa, Hòa Minh.

Xây dựng và phát sóng 144 chương trình thời sự địa phương (gồm: 1.159 bản tin tức; 144 bài viết, phóng sự, gương người tốt - việc tốt; 23 thông báo tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết, kỷ niệm các ngày lễ, tết, ...). Ngoài ra, chọn lọc công tác phát trên sóng Đài phát thanh và truyền hình Trà Vinh 05 chương trình “Tiếng nói từ cơ sở”, 618 bản tin tức, phóng sự, đăng nhiều tin, bài trên các tờ báo Trà Vinh, báo Pháp luật, báo Văn hoá,.... Trang thông tin điện tử huyện xây dựng mới 01 chuyên mục, nâng cấp 01 chuyên mục (Hỏi - Đáp); tạo mới 04 banner, đưa 312 tin, bài, 694 văn bản về các hoạt động diễn ra trên địa bàn, đặc biệt tập trung vào nội dung tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19, cải cách hành chính, xây dựng nông thôn mới, phòng, chống tham nhũng, và các hoạt động kinh tế, văn hóa, xã hội diễn ra trên địa bàn huyện,... phục vụ trung bình 1.661 lượt truy cập mỗi ngày.

## 2. Giáo dục và đào tạo:

Chỉ đạo các đơn vị trường học thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, nhất là dịch Covid-19, hoàn thành nhiệm vụ năm học 2021-2022 theo đúng quy định; đồng thời, đảm bảo các điều kiện và tổ chức khai giảng năm học 2022-2023; chuẩn bị tốt mọi mặt để áp dụng thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018, nhất là đối với cấp Tiểu học. Tập trung chỉ đạo đầu tư cơ sở vật chất trường học, chỉnh trang cảnh quan môi trường, đáp ứng các yêu cầu về xây dựng trường học theo tiêu chí xây dựng huyện nông thôn mới<sup>(27)</sup>.

<sup>(27)</sup> Số trường đạt chuẩn quốc gia hiện có : 14 trường, chia ra: 03 trường Mẫu giáo, 07 trường Tiểu học, 03 trường Trung học cơ sở và 01 trường PT DTNT-THCS. Trong đó, có 02 trường được công nhận lại và 01 trường công nhận mới trong năm học 2021 - 2022 (TH Phước Hảo A, THCS Hòa Minh B, THCS Lương Hòa); có 10 thư viện đạt chuẩn.

Công tác sắp xếp giảm trường, điểm trường đạt kế hoạch đề ra. Hiện trên địa bàn huyện còn 40 điểm trường thuộc thẩm quyền quản lý của UBND huyện<sup>(28)</sup>. Kết quả phổ cập giáo dục - xóa mù chữ của huyện được giữ vững và từng bước nâng lên<sup>(29)</sup>; tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình học ở các cấp luôn đạt tỷ lệ cao<sup>(30)</sup>. Hoạt động của các Trung tâm học tập cộng đồng và cộng đồng học tập ở các xã, thị trấn luôn được quan tâm chỉ đạo thực hiện đạt hiệu quả. Công tác khuyến học, khuyến tài luôn được đẩy mạnh góp phần giúp học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh nghèo học tốt, nâng cao chất lượng giáo dục và kéo giảm tình hình học sinh bỏ học giữa chừng.

### 3. Y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình:

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh cho Nhân dân<sup>(31)</sup>, công tác giám sát dịch tễ, giám sát yếu tố nguy cơ phát hiện sớm các ca mắc tay - chân - miệng, sốt xuất huyết, xử lý triệt để các ổ dịch không để lây lan ra cộng đồng. Xảy ra 101 trường hợp bệnh sốt xuất huyết, tăng 28 ca so với cùng kỳ và 59 trường hợp nhiễm bệnh tay - chân - miệng, tăng 03 ca so với cùng kỳ, không có trường hợp tử vong. Đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện, qua kiểm tra 812 cơ sở đã phát hiện 120 trường hợp vi phạm, nhắc nhở và cho cam kết khắc phục 117 trường hợp, xử phạt 03 trường hợp, với số tiền 3,600 triệu đồng. Tiêm chủng đủ liều cho 1.201 trẻ dưới 1 tuổi, đạt 55,42%, tiêm VAT cho 625 phụ nữ có thai; tỷ suất mất cân bằng giới tính khi sinh là 107 trẻ trai/100 trẻ gái; tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 0,21/1,01%; Giảm tỷ suất sinh 5,01/15,96‰.

### 4. Chính sách xã hội:

#### a) Lao động - Thương binh và Xã hội:

Phối hợp với các Sở, ngành tỉnh thăm và tặng quà cho 3.011 đối tượng chính sách nhân dịp lễ, Tết Nguyên đán số tiền 1.519,5 triệu đồng<sup>(32)</sup>. Thực hiện chi trả kịp thời trợ cấp hàng tháng cho đối tượng chính sách người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội, với số tiền 30.739 triệu đồng. Triển khai xây dựng đến nay hoàn thành và cấp kinh phí 97/100 căn nhà tình nghĩa với số tiền 4.850 triệu đồng; tổ chức bàn

<sup>(28)</sup> 02 trường mầm non; 12 trường mẫu giáo; 13 trường tiểu học; 11 trường THCS, 01 trường Cấp 1-2 và 01 trường PTDTNT-THCS.

<sup>(29)</sup> Phổ cập xóa mù chữ có 14/14 xã, thị trấn đạt chuẩn mức độ 2. Có 14/14 xã, thị trấn đạt chuẩn PCGDMN cho trẻ 5 tuổi; 14/14 xã, thị trấn đạt chuẩn PCGDTH mức độ 3, Huyện được công nhận đạt chuẩn PCGD TH mức độ 3; 14/14 xã, thị trấn đạt chuẩn PCGDTHCS đạt mức độ 3; Huyện được công nhận đạt chuẩn PCGD THCS mức độ 3; 14/14 xã, thị trấn đạt chuẩn phổ cập bậc trung học. Tổng số xã, thị trấn đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2: 14/14, tỉ lệ 100%.

<sup>(30)</sup> HS lớp 5 hoàn thành chương trình TH đạt 99,3%, HS TN.THCS đạt 99,8% (giảm 0,24 % so với cùng kỳ). Kết quả thi tốt nghiệp THPT: tổng cộng 736/750 (bỏ thi 01 thí sinh) đạt 98,13%

<sup>(31)</sup> Tổng số lượt khám bệnh: 59.940/90.000 lượt, đạt 66,60%KH; Số bệnh nhân điều trị nội trú: 1.020/2.700 lượt, đạt 37,78%KH.

<sup>(32)</sup> Bên cạnh đó, cấp tiền hỗ trợ vui xuân đón Nhâm Dần năm 2022 cho 2.332 hộ cận nghèo, với số tiền 699,600 triệu đồng (100% hộ cận nghèo có quà tết, mỗi phần 300.000đ). Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Trà Vinh vận động tặng 114 hộ cận nghèo, mỗi phần từ 300.000 đồng - 400.000 đồng. Tổ chức thăm viếng 50 gia đình chính sách, Bà Mẹ VNAH, Thương binh, bệnh binh,... dịp lễ 30/4 (trong đó kinh phí của tỉnh thăm 40 gia đình, số tiền 40.000.000 đồng; kinh phí của huyện thăm 10 gia đình, số tiền 5.000.000 đồng). Tổ chức tặng quà của Quỹ Thiện tâm Tập Đoàn Vingroup đối với 10 thương, bệnh binh nặng từ 81% trở lên với số tiền 150.000.000 đồng (mỗi suất 15.000.000 đồng)

giao 97/97 căn nhà tình nghĩa (do Ngân hàng TMCP Công thương Việt Nam hỗ trợ).

Công tác bảo trợ xã hội: Ban hành quyết định trợ cấp hàng tháng cho 95 đối tượng mới, điều chỉnh trợ cấp bảo trợ xã hội 36 đối tượng và quyết định thôi hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội 109 đối tượng đã từ trần; quyết định hỗ trợ kinh phí mai táng phí 85 đối tượng<sup>(33)</sup>.

Triển khai kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2022. Phối hợp với các cơ sở, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh tư vấn giới thiệu việc làm, giải quyết việc làm mới cho 2.869 lao động, đạt 71,73% KH; xuất khẩu lao động 61 lao động đi các nước Nhật Bản, Đài Loan,...đạt 50,83% KH.

Triển khai xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ người cao tuổi đủ điều kiện hỗ trợ nhà ở theo Nghị quyết số 04/2021/NQ-HĐND ngày 19/3/2021 của HĐND tỉnh, kết quả có 67 hộ (hộ nghèo 66 hộ, hộ cận nghèo 01 hộ).

#### **b) Bảo hiểm xã hội:**

Tổng thu bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp 3,245 tỷ đồng, nâng đến nay 140,116 tỷ đồng, đạt 60,94% kế hoạch; tổng chi 51.470 triệu đồng. Toàn huyện có 118.065/144.040 người tham gia bảo hiểm y tế, đạt 81,62%. Số người tham gia bảo hiểm xã hội trong tổng số lao động 12.263 người, chiếm 13,92% lực lượng lao động.

#### **c) Công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ; bảo vệ và chăm sóc trẻ em:**

Tổng kết công tác hoạt động Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2021 và triển khai kế hoạch năm 2022; chương trình công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2022. Ban hành Quy chế hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ huyện.

Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em năm 2022 và giai đoạn 2021-2030. Tổ chức tốt các hoạt động vui chơi cho trẻ em, thăm và tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, Tháng hành động vì trẻ em năm 2022, tổ chức Tết Trung thu năm 2022; lắp đặt 07 khẩu hiệu truyền thông Tháng hành động vì trẻ em năm 2022 trên địa bàn huyện.

#### **đ) Hoạt động của các Hội đặc thù:**

Các cấp Hội trong huyện đã vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ kinh phí nhằm huy động công tác cứu trợ khẩn cấp, trợ giúp nhân đạo, cứu trợ xã hội và chăm sóc sức khỏe nhân dân với tổng trị giá trên 7.515 triệu đồng<sup>(34)</sup>. Thực hiện tốt

<sup>(33)</sup> Đề nghị về trên mua bảo hiểm y tế cho 44 đối tượng và giải quyết mai táng phí 12 đối tượng theo Quyết định 62, 49 của Thủ tướng Chính phủ. Đưa 02 đối tượng vào Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh.

<sup>(34)</sup> Hội Chữ thập đỏ huyện, vận động các mạnh thường quân, nhà hảo tâm trong và ngoài huyện tặng quà cho các đối tượng là hộ nghèo, hộ khó khăn, trị giá 4.071 triệu đồng; Hội Khuyến học vận động tiền mặt và hiện vật với tổng trị giá 1.787 triệu đồng để hỗ trợ, đỡ đầu cho học sinh nghèo,... Hội bảo trợ người khuyết tật và nạn nhân chất độc da cam Dioxin vận động ủng hộ tiền mặt và hiện vật với tổng trị giá 1.657 triệu đồng để giúp đỡ cho 1.025 lượt hộ nghèo, người khuyết tật, người khiếm thị, nạn nhân da cam, bệnh nhân nghèo và trẻ mồ côi có hoàn cảnh khó khăn,...

vận động dự án “Ngân hàng bò”<sup>(35)</sup>. Vận động hiến máu nhân đạo 599 đơn vị máu, đạt 37% so kế hoạch.

### **5. Công tác dân tộc, tôn giáo:**

Chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động mừng tết cổ truyền, lễ hội của đồng bào Khmer trên địa bàn đảm bảo ý nghĩa và an toàn phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Thực hiện chính sách đại đoàn kết toàn dân tộc, chính sách dân tộc, tôn giáo và chính sách khác của Đảng và Nhà nước được các cấp ủy, chính quyền địa phương quan tâm thực hiện tốt<sup>(36)</sup>. Cấp 8.210 ấn phẩm báo chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn theo Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 09/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ; phê duyệt kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1 năm 2021-2025 trên địa bàn huyện; triển khai thực hiện kế hoạch năm 2022 theo quy định.

## **III. QUỐC PHÒNG - AN NINH**

### **1. Công tác quốc phòng:**

Chỉ đạo duy trì và thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu từ huyện đến các xã, thị trấn, đồng thời phối hợp với công an tổ chức tuần tra kiểm soát trên địa bàn 586 cuộc có 2.344 lượt cán bộ tham gia. Xây dựng và triển khai Kế hoạch bảo vệ tốt các ngày lễ, tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn, huấn luyện lực lượng, đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh Covid-19,.... Tổ chức thành công Hội thao Trung đội Dân quân cơ động cấp huyện năm 2022; tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ xã Song Lộc, xã Mỹ Chánh; bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh đối tượng 4 và huấn luyện tự vệ cơ quan đạt kế hoạch đề ra.

Thực hiện tốt công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ theo kế hoạch, kết quả giao quân đạt chỉ tiêu trên giao 159/159 tân binh, đạt 100%, tiến hành tổng kết công tác tuyển quân năm 2022; đồng thời, đón 132 quân nhân xuất ngũ đăng ký vào ngạch dự bị. Xây dựng lực lượng dân quân thường trực đạt theo kế hoạch, đăng ký tuổi 17 cấp huyện 940 thanh niên. Tiếp nhận 04 hồ sơ và khám sức khỏe nguồn tuyển sinh Quân sự năm 2022; Ban chỉ đạo Tết Quân dân” tại xã Đa Lộc vận động ủng hộ quà tặng và tiền mặt cho tết Quân dân đến nay được 2.507.565.000 đồng.

### **2. Công tác đảm bảo an ninh, trật tự:**

<sup>(35)</sup> Tập đoàn Vingroup hỗ trợ 40 bê giống sinh sản, trị giá 800 triệu đồng cho hộ nghèo tại các xã: (Phước Hào 20 con, Hòa Thuận 10 con, Long Hòa 10 con), đến nay đã sinh sản được 9 bê con (1 đực và 8 cái), đã chuyển giao cho 6 hộ đợt II và phối giống xong 5 con đang phát triển tốt.

<sup>(36)</sup> Tổ chức các Đoàn thăm hỏi, tặng quà 17 điểm chùa phật giáo Nam tông Khmer và Hội đoàn kết sư sãi yêu nước huyện, 09 cán bộ Khmer hưu trí và 64 gia đình chính sách khmer trên địa bàn huyện, với số tiền trên 59 triệu đồng. Đồng thời, phối hợp với các Đoàn của Ủy ban Dân tộc, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh thăm viếng, tặng quà chúc mừng Chól Chnam Thmây năm 2022 ở các điểm chùa phật giáo Nam tông Khmer, gia đình chính sách, gia đình cán bộ hưu trí là người dân tộc Khmer, các chức sắc, người có uy tín trên địa bàn huyện, với số tiền trên 100 triệu đồng.

Chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm kéo giảm tội phạm và tệ nạn xã hội. Xảy ra 13 vụ phạm tội về trật tự xã hội và 01 vụ phạm tội về kinh tế (*so cùng kỳ giảm 15 vụ*), đã làm rõ 13/13 vụ, xử lý 28 đối tượng. Ngoài ra, phát hiện và xử lý 61 vụ với 169 đối tượng cờ bạc ăn tiền; xảy ra 09 vụ phạm tội về ma túy với 10 đối tượng, thu giữ 10,8018g ma túy tổng hợp và 0,1204g heroin (*làm rõ khỏi tố 5 vụ, 6 bị can*), triệt xóa 05 điểm sử dụng trái phép chất ma túy, gồm 18 đối tượng; kiểm tra phát hiện 69 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy; xử phạt hành chính 69 đối tượng với số tiền 120,750 triệu đồng.

Tuần tra kiểm soát an toàn giao thông được 965 cuộc, kết quả qua tuần tra nhắc nhở 787 trường hợp, lập biên bản 1.289 trường hợp vi phạm, tạm giữ 482 phương tiện, 475 giấy tờ các loại; xử phạt 1.241 trường hợp, số tiền 1.396,377 triệu đồng, tước có thời hạn 45 giấy phép lái xe.

Tổ chức tuyên truyền các văn bản có liên quan đến an ninh trật tự và các thông tin, thủ đoạn của các loại tội phạm được 264 cuộc, có 4.677 lượt người dự. Kiện toàn các CLB trên địa bàn, nhân rộng 03 CLB “Nông dân 03 tốt”; 01 CLB “Phát hiện, tố giác, vây bắt tội phạm”, 01 CLB “*Địa bàn không có ma túy*”, 01 CLB “*3 tốt, 3 giảm*”. Triển khai 100% xã, thị trấn, trường học, cơ quan, doanh nghiệp đăng ký phấn đấu đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự theo Thông tư 124/TT-BCA của Bộ Công an và xây dựng xã vững mạnh về quốc phòng, an ninh; đạt tiêu chí số 19 về an ninh, trật tự.

Thực hiện Đề án 06, trong 9 tháng đã thu nhận 37.251 hồ sơ Căn cước công dân có gắn chip điện tử, đến nay đã thu thập 143.214/146.035 hồ sơ; phối hợp rà soát dữ liệu tiêm chủng vắc-xin trên địa bàn 57.397 trường hợp; thu nhận 16.379 hồ sơ tài khoản định danh điện tử; giải quyết hồ sơ qua dịch vụ trực tuyến: trên lĩnh vực cư trú 68 hồ sơ, ngành nghề có điều kiện về an ninh trật tự 05 hồ sơ, phòng cháy chữa cháy 04 hồ sơ.

#### **IV. TỔ CHỨC BỘ MÁY - CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, CÔNG TÁC THANH TRA, TƯ PHÁP VÀ THI HÀNH ÁN DÂN SỰ**

##### **1. Tổ chức bộ máy - cải cách hành chính:**

Tiếp tục rà soát, sắp xếp tổ chức, bộ máy; cán bộ, công chức, viên chức; cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách cấp xã và các quy định về chế độ, chính sách tiền lương đảm bảo đúng quy định<sup>(37)</sup>; lập danh sách cử

<sup>(37)</sup> Tách Văn phòng cấp ủy và Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân huyện thành 02 Văn phòng: Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện; cơ quan Tổ chức - Nội vụ thành Ban Tổ chức Huyện ủy và Phòng Nội vụ huyện; Rà soát, hoàn thiện các quy định về vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của 04 cơ quan, tổ chức hành chính và 01 đơn vị sự nghiệp công lập gồm: Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Thanh tra huyện; Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực huyện Châu Thành. Bổ nhiệm, bổ nhiệm lại công chức lãnh đạo, quản lý 06 trường hợp; điều động, bổ nhiệm 01 viên chức quản lý; kéo dài thời gian giữ chức vụ quản lý cho đến khi đủ tuổi nghỉ hưu 01 viên chức; Bổ nhiệm công chức phụ trách Trưởng ban Ban Tiếp công dân 01 trường hợp; Phê chuẩn kết quả bầu miễn nhiệm và bầu bổ sung Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã Long Hòa, Phước Hào, thị trấn Châu Thành và Hưng Mỹ, nhiệm kỳ 2021 - 2026, gồm 07 trường; Quyết định miễn nhiệm chức danh chính trị viên Ban chỉ huy quân sự xã 02 trường hợp; Bổ nhiệm chức danh chính trị viên Ban chỉ huy quân sự xã 02 trường hợp; Quyết định phê duyệt Đề án vị trí việc làm và cơ cấu viên chức, số lượng người làm việc của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực huyện Châu Thành; trình HĐND huyện miễn nhiệm và bầu bổ sung Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện nhiệm kỳ 2021

04 công chức cấp xã tham gia xét tuyển văn bằng hai trình độ đại học Quản lý tài nguyên và môi trường và 484 cán bộ, công chức, viên chức và người hoạt động không chuyên trách tham gia các lớp bồi dưỡng.

Tổ chức triển khai thực hiện tốt phong trào thi đua trên địa bàn huyện, quyết định tặng Giấy khen cho 06 tập thể và 06 cá nhân, tặng danh hiệu “Lao động tiên tiến” cho 35 tập thể và 178 cá nhân đã hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2021; tặng danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” cho 44 cá nhân đã hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2021 và khen thưởng kịp thời cho 138 tập thể, 368 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong các phong trào trên địa bàn huyện.

Chỉ đạo thực hiện công tác cải cách hành chính, nhất là thủ tục hành chính theo quy định. Triển khai Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 và Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2025; kế hoạch cải thiện Chỉ số DDCI, PAPI, SIPAS năm 2022 và các năm tiếp theo trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính và giải quyết thủ tục hành chính đã tạo nên những hiệu ứng tích cực từ tổ chức và người dân đối với các quy định hành chính thuộc phạm vi, chức năng quản lý hành chính nhà nước. Tổ chức kiểm tra công vụ đột xuất 03 xã Nguyệt Hóa, Song Lộc, Thanh Mỹ; đến nay có 617 cán bộ, công chức đăng ký tài khoản dịch vụ công quốc gia.

\* Về công tác bầu cử: Tổ chức thành công cuộc bầu cử bầu cử Trưởng ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022-2025 kết hợp bầu thành viên Ban thanh tra nhân dân xã, thị trấn trên địa bàn huyện bảo đảm an toàn, đúng thành phần và cơ cấu; kết quả có 108 người trúng cử trưởng ban nhân dân ấp, khóm, 124 người trúng cử thành viên Ban thanh tra nhân dân xã, thị trấn.

\* Công tác công tác công khai TTHC được triển khai khá nghiêm túc, đúng quy định. Nhiều đơn vị, địa phương đã áp dụng nhiều hình thức công khai TTHC phù hợp, 100% các phòng chuyên môn, Ủy ban nhân dân huyện đã kết nối với Cổng thông tin điện tử của tỉnh để đăng tải các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết trên Trang thông tin điện tử huyện, 100% các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tổ chức niêm yết công khai TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết dưới 02 hình thức bắt buộc: Trên bảng niêm yết đặt tại trụ sở làm việc và đóng thành Bộ TTHC theo từng lĩnh vực đặt tại địa điểm tiếp nhận hồ sơ nhằm phục vụ nhu cầu tra cứu của cá

---

- 2026, gồm 02 trường hợp; Trình xin chủ trương Sở Nội vụ về việc tiếp nhận Giám đốc Văn phòng đăng ký đất đai huyện thành công chức làm việc tại Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, bổ nhiệm giữ chức vụ Phó Trưởng phòng Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện; Quyết định tuyển dụng 14 giáo viên đã trúng tuyển kỳ xét tuyển giáo viên mầm non, phổ thông năm 2022; Quyết định tiếp nhận 02 cán bộ cấp xã vào làm công chức cấp xã; điều động 15 công chức (công chức ngành huyện 02, công chức cấp xã 13); Thông báo về việc được nghỉ hưu và hưởng chế độ bảo hiểm xã hội theo quy định 05 trường hợp viên chức quản lý; quyết định nghỉ hưu đối với 02 trường hợp viên chức quản lý; Quyết định tiếp nhận, bổ nhiệm 01 Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã Mỹ Chánh; quyết định cho 04 công chức cấp xã thôi việc theo nguyện vọng; Phê duyệt kết quả kiểm tra, sát hạch khắc phục sai phạm trong công tác tuyển dụng công chức cấp xã, gồm 33 trường hợp; Phê duyệt kết quả kiểm tra, sát hạch khắc phục sai phạm trong công tác tuyển dụng viên chức gồm 293 trường hợp; trình tỉnh tham gia khắc phục trong công tác tuyển dụng cán bộ, công chức, gồm 29 trường hợp; xin ý kiến đến Giám đốc Sở Nội vụ tỉnh Trà Vinh về việc thống nhất tiếp nhận 01 viên chức ngoài tỉnh chuyển công tác theo nguyện vọng về Trường Tiểu học Long Hòa huyện Châu Thành, tỉnh Trà Vinh; thông báo kết quả thẩm định đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức năm 2021, gồm 1.871 trường hợp; Quyết định công nhận công chức hoàn thành thời gian tập sự 12 tháng 01 trường hợp; quyết định nâng lương của 482 trường hợp;...

nhân, tổ chức và doanh nghiệp trên địa bàn huyện. Tổng số TTHC đã được rà soát, thông qua phương án đơn giản hóa và được cung cấp lên Công Dịch vụ công tỉnh: 381. Trong đó: Thuộc thẩm quyền giải quyết của huyện 238, cấp xã 143 (mức độ 2 là 101 thủ tục; mức độ 3 là 210 thủ tục; mức độ 4 là 70 thủ tục). Tổng số hồ sơ tiếp nhận trực tuyến là 2.132 hs (Trong đó: mức độ 2 là 292 hs, mức độ 3 là 860 hs, mức độ 4 là 980 hs). Ket quả giải quyết trước hạn là 140hs, đúng hạn là 1.560 hs, trễ hạn 105 hs (lĩnh vực đất đai), đang giải quyết 327 hs (lĩnh vực đất đai).

## **2. Công tác thanh tra, tiếp công dân, tư pháp:**

### **2.1. Công tác thanh tra, tiếp công dân:**

Tiếp công dân 267 cuộc với 104 lượt người, nâng đến nay 782 cuộc với 341 lượt người. Tiếp nhận 10 đơn, nâng đến nay 71 đơn đã được giải quyết 56 đơn, đạt tỷ lệ 78,87%; chưa được giải quyết 15 đơn, chiếm 21,13%.

Triển khai thanh tra 02/03 cuộc, đạt 66,6% (đã ban hành kết luận 01 cuộc).

### **2.2. Công tác tư pháp:**

Tổ chức hội nghị triển khai các Luật có hiệu lực năm 2022; tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 54 cuộc, 1.378 lượt người dự, nâng tổng số đến nay 461 cuộc, có 18.938 lượt người dự; Triển khai Kế hoạch xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật lồng ghép nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn huyện năm 2022. Công tác hòa giải ở cơ sở tiếp nhận, đưa ra hòa giải 28 vụ, nâng tổng số 09 tháng đầu năm tiếp nhận và đưa ra hòa giải 132 vụ, hòa giải thành 106, đạt 80,3%, hòa giải không thành 26 vụ, chiếm 19,69%.

Công tác đăng ký và quản lý hộ tịch thực hiện tốt, giải quyết đúng hạn 2.054 trường hợp, nâng đến nay 2.793 trường hợp<sup>(38)</sup>. Chứng thực bản sao đúng với bản chính 39.056 bản, chứng thực chữ ký người dịch 269 việc, chứng thực hợp đồng giao dịch 4.124 trường hợp, lệ phí 28.685.000 đồng<sup>(39)</sup>.

### **2.3. Công tác thi hành án dân sự:**

Tổng số thụ lý đến nay 2.805 việc (kỳ trước chuyển sang 1.365 việc, thụ lý mới 1.440 việc); kết quả đã thực hiện 1.269 việc, giá trị tài sản đã thực hiện 23.833,056 triệu đồng, đã ủy thác 52 việc số tiền 4.828,252 triệu đồng, số việc còn phải thi hành 1.484 việc, số tiền 105.242,784 triệu đồng.

<sup>(38)</sup> Cấp huyện 171 trường hợp: cải chính hộ tịch 162 trường hợp, thay xác định lại dân tộc 09. Nâng 9 tháng đầu năm có 427 trường hợp: cải chính hộ tịch 311 trường hợp, thay xác định lại dân tộc 18, thay đổi hộ 01, đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài 11, đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài 03, trích lục bản sao 83 trường hợp. Xác nhận không quản lý sổ bộ 17 trường hợp, 07 quyết định thu hồi hủy bỏ.

- Ở cơ sở, đăng ký khai sinh cho 826 trường hợp; đăng ký khai tử 338 trường hợp; đăng ký kết hôn 341 cặp, cấp xác nhận tình trạng hôn nhân 278 trường hợp; thay đổi, cải chính, bổ sung, thông tin hộ tịch 100 trường hợp. Nâng 9 tháng đầu năm có 2.366 trường hợp; đăng ký khai tử 951 trường hợp; đăng ký kết hôn 783 cặp, cấp xác nhận tình trạng hôn nhân 1.094 trường hợp; thay đổi, cải chính, bổ sung, thông tin hộ tịch 324 trường hợp.

<sup>(39)</sup> Cấp huyện: chứng thực bản sao đúng với bản chính 1.142 bản; chứng thực chữ ký người dịch 269 việc, chứng thực hợp đồng giao dịch 01 trường hợp với tổng số tiền phí thu được 9.765 triệu đồng.

- Ở cơ sở: chứng thực bản sao đúng với bản chính 37.914 bản; chứng thực chữ ký trong giấy tờ, văn bản 3.950 việc; chứng thực hợp đồng giao dịch 4.123 việc với tổng số tiền 18.920 triệu đồng.

## V. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ:

Trong 9 tháng đầu năm, huyện đã tập trung thực hiện linh hoạt, hiệu quả các giải pháp phục hồi, phát triển kinh tế, tổng giá trị sản xuất tăng 24,27% so với cùng kỳ, huy động vốn toàn xã hội đạt kết quả tích cực; tổ chức thành công lễ công bố huyện đạt chuẩn nông thôn mới, tích cực triển khai thực hiện tốt công tác kiểm tra, hỗ trợ xây dựng nông thôn mới nâng cao; phòng, chống dịch bệnh trên người, cây trồng, vật nuôi và động vật thủy sản được quan tâm; đẩy nhanh được tiến độ thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ tái định cư các công trình, thu ngân sách và phát triển doanh nghiệp; quan tâm chỉ đạo có hiệu quả lĩnh vực xây dựng sản phẩm OCOP, tập trung thực hiện tốt công tác cải thiện cảnh quan môi trường, trồng hoa các tuyến đường, thu gom rác thải nhằm góp phần đảm bảo môi trường xanh - sạch - đẹp, công tác chăm lo cho gia đình chính sách, người có công, hộ nghèo, cận nghèo; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững ổn định; công tác cải cách hành chính, lĩnh vực tư pháp được quan tâm thực hiện đạt nhiều kết quả.

### *\* Nguyên nhân ưu điểm:*

Các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đáp ứng yêu cầu phát triển và nguyện vọng của nhân dân, tạo sự đồng thuận trong xã hội. Sự quan tâm chỉ đạo của UBND tỉnh, sự hỗ trợ của các Sở, ban, ngành tỉnh, sự lãnh đạo của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện. Trong chỉ đạo và tổ chức thực hiện đã kịp thời cụ thể hóa Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quan tâm toàn diện đến các lĩnh vực, song có xác định những nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm để tập trung chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ nhằm huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực, đảm bảo thực hiện đạt chỉ tiêu Nghị quyết, kế hoạch đề ra.

*Tuy nhiên*, trong thực hiện vẫn còn một số tồn tại hạn chế như: Việc vận động người dân tham gia tiêm Vắc-xin phòng tránh một số dịch bệnh trên gia súc gia cầm chưa đạt kế hoạch đề ra; thực hiện việc hỗ trợ các chính sách tái cơ cấu ngành nông nghiệp còn chậm; triển khai thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ còn hạn chế; chỉ tiêu tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế và chỉ tiêu xuất khẩu đạt thấp dự kiến đến cuối năm thực hiện không đạt; công tác thực hiện giải quyết thủ tục hành chính nhất là trong lĩnh vực đất đai vẫn còn hồ sơ trễ hạn.

### *\* Nguyên nhân hạn chế:*

Do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 trong những tháng đầu năm; đồng thời, giá cả vật tư nông nghiệp, xăng, dầu tăng cao; giá các sản phẩm nông sản, thủy sản không ổn định, thời tiết diễn biến bất thường, gây khó khăn cho người sản xuất; việc khảo sát và đăng ký nhu cầu hỗ trợ của người dân đối với chính sách hỗ trợ tái cơ cấu ngành nông nghiệp, một số địa phương thực hiện chưa chặt chẽ, một số cán bộ chưa nắm vững nội dung của chính sách sách hỗ trợ tái cơ cấu ngành nông nghiệp. Trên địa bàn huyện có 03 xã (Đa Lộc, Mỹ Chánh, Song Lộc) là xã đặc biệt khó khăn, hiện nay các xã đã được công nhận xã nông thôn mới, vì vậy người dân trên địa bàn 03 xã nêu trên hiện không còn được hỗ trợ bảo hiểm y tế. Trong 9

tháng đầu năm việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ, thủ tục về đất đai tăng đột biến nhất là khi các cơ quan chuyên môn lấy ý kiến nhân dân về việc sáp nhập một số xã, ấp của huyện vào thành phố Trà Vinh, trong khi nhân sự, biên chế chưa được bố trí đủ để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao, dẫn đến chậm trễ trong việc giải quyết thủ tục hành chính về đất đai cho người dân. Một số ngành huyện và địa phương chưa có sự quyết liệt trong công tác chỉ đạo, điều hành, thực hiện vai trò tham mưu, đề xuất thuộc lĩnh vực ngành, đơn vị, địa phương phụ trách.

## **B. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN QUÝ IV NĂM 2022**

### **I. LĨNH VỰC KINH TẾ**

#### **1. Sản xuất nông - ngư - lâm nghiệp:**

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả tái cơ cấu ngành nông nghiệp giai đoạn 2021-2025; cơ cấu lại sản xuất theo từng tiểu vùng nhằm khai thác tối đa tiềm năng, lợi thế của mỗi vùng và của từng địa phương; triển khai thực hiện quyết liệt, có hiệu quả các chính sách hỗ trợ tái cơ cấu ngành nông nghiệp trên địa bàn huyện theo Nghị quyết 03 của Hội đồng nhân dân tỉnh. Tập trung thực hiện tốt các mô hình đã đầu tư, từ nguồn vốn sự nghiệp nông nghiệp và vốn khuyến nông.

Quản lý chặt chẽ thời vụ, nâng mức độ cơ giới hóa khâu gieo sạ. Tăng cường kiểm soát, phòng trừ dịch bệnh trên cây trồng; nhân rộng mô hình sản xuất giống có năng suất cao, đảm bảo nguồn cung ứng giống đáp ứng nhu cầu sản xuất; phát triển mô hình liên kết chặt chẽ giữa kinh tế tập thể, kinh tế hộ với doanh nghiệp, gắn với thị trường. Tập trung chỉ đạo triển khai kế hoạch sản xuất lúa vụ Đông xuân năm 2022-2023, theo dõi tình hình sâu bệnh trên lúa Thu Đông - Mùa, phối hợp vận hành công phục vụ sản xuất đảm bảo nước tưới tiêu đồng ruộng; thực hiện tốt các biện pháp phòng chống sâu bệnh trên cây trồng, không để phát sinh thành dịch, nhất là bệnh đạo ôn, phát huy hiệu quả bẫy đèn thông minh. Duy trì diện tích sản xuất lúa chất lượng cao, cánh đồng lớn ở các xã Thanh Mỹ, Mỹ Chánh, Lương Hòa A và Đa Lộc; Tiếp tục vận động nông dân chuyển đổi diện tích trồng lúa kém hiệu quả sang trồng cây trồng khác và nuôi trồng thủy sản; mở rộng diện tích trồng màu theo hướng an toàn ở vùng đủ điều kiện.

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 05-NQ/HU, ngày 01/8/2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy “*về phát triển vùng sản xuất rau an toàn trên địa bàn huyện Châu Thành đến năm 2020 và định hướng đến năm 2025*”; phối hợp với ngành chuyên môn tỉnh trong việc triển khai thực hiện việc quản lý và cấp mã số vùng trồng trên lĩnh vực trồng trọt (lúa, cây ăn trái). Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả phát triển mỗi xã một sản phẩm (OCOP) phân đầu đến cuối năm phát triển mới thêm 09 sản phẩm OCOP mới, đồng thời nâng cao chất lượng, hiệu quả của các loại nông sản chủ lực của huyện như: Lúa hữu cơ ở xã Long Hòa, Hòa Minh, Phước Hào và Mỹ Chánh; rau an toàn ở các xã Hưng Mỹ, Hòa Lợi, Lương Hòa A, Phước Hào, Lương Hòa, Mỹ Chánh, Song Lộc...; thanh long, bưởi da xanh ở xã Nguyệt Hóa, Lương Hòa, Lương Hòa A,... góp phần nâng cao giá trị sản xuất trên một đơn vị diện tích.

Tập trung thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh; thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch đảm bảo quy trình, quy định và việc vận chuyển mua, bán gia súc ra vào vùng dịch; tiếp tục thực hiện công tác tiêm phòng vaccin trên gia súc, gia cầm và vaccine bệnh dại trên chó, mèo, phòng chống dịch bệnh đặc biệt là dịch cúm gia cầm, LMLM trên gia súc và bệnh dịch tả heo Châu Phi, viêm da nổi cục... theo dõi mô hình gieo tinh bò phân ly giới tính; tăng cường công tác tuyên truyền các quy định về nuôi chim yến, không để phát sinh nuôi chim yến trong khu dân cư. Đảm bảo cho việc phát triển chăn nuôi theo hướng tập trung công nghệ cao, đồng thời hỗ trợ phát triển chăn nuôi trang trại, gia trại; tăng cường kiểm soát giết mổ đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm và bảo vệ môi trường; tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực chăn nuôi, thú y.

Tập trung chỉ đạo nuôi trồng thủy sản theo hướng ứng dụng công nghệ cao, nuôi thâm canh tôm thẻ chân trắng ở các xã Long Hòa và Hòa Minh, Hưng Mỹ và Phước Hào; tăng cường quản lý thức ăn, thuốc thú y, thủy sản và con giống đảm bảo chất lượng; thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ ngư dân nâng cao năng lực đánh bắt xa bờ. Phối hợp với các ngành chuyên môn tỉnh thực hiện tốt công tác quản lý giống, thức ăn thuốc, thú y thủy sản. Rà soát, điều chỉnh lại các tiểu vùng nuôi trồng thủy sản; chủ động phòng ngừa và xử lý kịp thời dịch bệnh. Khuyến khích người nuôi tiếp tục mở rộng các mô hình nuôi thủy sản nước lợ, nước ngọt theo hướng đa dạng hóa đối tượng nuôi có giá trị kinh tế cao theo quy hoạch được duyệt, phát triển mô hình lúa - tôm, lúa - cá. Triển khai thực hiện có hiệu quả, phát huy mọi tiềm năng từ biển.

Phối hợp thực hiện tốt việc quản lý, vận hành, đầu tư các công trình thủy lợi; thực hiện kế hoạch thủy lợi nội đồng gắn với giao thông nông thôn đáp ứng yêu cầu sản xuất và đi lại của nhân dân. Tranh thủ các nguồn vốn để đầu tư nâng cấp các công trình thủy lợi, các công trình phục vụ phòng, chống thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu; gia cố hệ thống đê bao chống triều cường, bảo vệ sản xuất; tổ chức nghiệm thu đưa vào sử dụng các công trình hoàn thành, vận hành công, ngăn mặn, trữ ngọt để người dân an tâm sản xuất.

Thường xuyên kiểm tra, quản lý tốt diện tích rừng phòng hộ tại các xã: Hưng Mỹ, Hòa Minh, Long Hòa và cây tự nhiên cặp tuyến sông Cổ Chiên, cây phân tán trên các tuyến đê chống xói mòn, sạt lở. Phối hợp với Chi cục Kiểm lâm tổ chức tuyên truyền các văn bản liên quan đến lĩnh vực quản lý lâm sản và quản lý bảo vệ rừng phòng hộ; theo dõi tiến độ thực hiện Dự án trồng rừng phòng hộ trên địa bàn huyện.

## **2. Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới:**

Tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; rà soát nâng cao chất lượng các tiêu chí xã, huyện nông thôn mới theo Bộ tiêu chí mới; tích cực tuyên truyền, vận động, triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp xây dựng nông thôn mới; Tăng cường huy động các nguồn lực thực hiện Chương trình; thực hiện lồng ghép có hiệu quả nguồn vốn của các chương trình khác. Tích cực, chủ động huy động sự tham gia đóng góp tự nguyện

của cộng đồng dân cư, người dân, doanh nghiệp cho xây dựng nông thôn mới nâng cao phấn đấu đến cuối năm 2022 có 03 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao (xã Hưng Mỹ, xã Lương Hòa A, xã Hòa Minh), chuẩn bị tốt các nội dung, hoàn thành Bộ hồ sơ phục vụ Ban Chỉ đạo huyện tiếp tục kiểm tra vào tháng 10/2022 để trình tỉnh công nhận. Thường xuyên rà soát từng tiêu chí, chú trọng các tiêu chí thiếu tính bền vững, tập trung dồn sức và nguồn lực để nâng cao chất lượng xã, huyện nông thôn mới về mọi mặt.

### **3. Kinh tế hợp tác, hợp tác xã:**

Tập trung củng cố, tổ chức lại hoạt động hợp tác xã, tổ hợp tác; giải thể các hợp tác xã, tổ hợp tác hoạt động yếu kém, vận động thành lập mới hợp tác xã ở những nơi đủ điều kiện. Tiếp tục đẩy mạnh hỗ trợ xây dựng các hợp tác xã kiểu mới theo kế hoạch, đi đôi với việc tuyên truyền, tập huấn sâu rộng quy định pháp luật về kinh tế hợp tác. Tạo điều kiện giúp hộ nông dân, các tổ hợp tác và hợp tác xã liên kết với các doanh nghiệp trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm. Phấn đấu vận động phát triển thêm 30 doanh nghiệp để đạt chỉ tiêu tỉnh giao. Thực hiện tốt cơ chế, chính sách hỗ trợ doanh nghiệp; tạo mọi điều kiện thuận lợi để doanh nghiệp hoạt động và mở rộng quy mô sản xuất, kinh doanh; hỗ trợ doanh nghiệp trong việc tháo gỡ khó khăn, giải quyết kịp thời các vấn đề về thủ tục hành chính và lao động. Tranh thủ các nguồn vốn từ dự án phát triển doanh nghiệp vừa và nhỏ của tỉnh để đầu tư cho các doanh nghiệp mở rộng quy mô sản xuất.

### **4. Phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp:**

Tăng cường công tác xúc tiến mời gọi đầu tư các doanh nghiệp và cơ sở sản xuất, kinh doanh đến đầu tư trên địa bàn huyện, nhất là các dự án chế biến nông - thủy sản, công nghiệp cơ khí phục vụ nông - ngư nghiệp... Tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp và cơ sở trên địa bàn hoạt động, góp phần tăng nhanh giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và giải quyết việc làm.

Tăng cường công tác khuyến công nhằm khuyến khích cơ sở, doanh nghiệp đầu tư đổi mới công nghệ, thiết bị và mở rộng sản xuất, kinh doanh để tạo ra sản phẩm có giá trị gia tăng cao, nâng cao năng xuất và chất lượng sản phẩm.

Tập trung phát triển lưới điện phục vụ sản xuất và sinh hoạt, đặt biệt là phục vụ sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, vùng nuôi thủy sản tập trung, vùng trồng màu theo kế hoạch chuyển đổi cơ cấu sản xuất; phối hợp với ngành điện triển khai thực hiện tốt các dự án phát triển điện trên địa bàn. Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý xây dựng nhà ở và quản lý trật tự đô thị theo hướng văn minh.

### **5. Phát triển thương mại - dịch vụ, khoa học - công nghệ:**

Tạo điều kiện thuận lợi đẩy mạnh phát triển các ngành dịch vụ và hoạt động thương mại trên địa bàn huyện, phát triển đa dạng các ngành dịch vụ du lịch, dịch vụ phục vụ sản xuất nông, ngư nghiệp, công nghiệp như: Thu hoạch, bảo quản hàng nông sản, xăng, dầu, vật tư, phân bón... Tăng cường quản lý thị trường; đẩy mạnh công tác phòng, chống gian lận thương mại. Phát huy hiệu quả việc chuyển đổi mô hình quản lý chợ, tiếp tục kêu gọi doanh nghiệp đầu tư xây dựng chợ thị

trấn Châu Thành, đẩy mạnh phát triển các chợ nông thôn trên địa bàn, sắp xếp, chỉnh trang mặt bằng kinh doanh, mua bán đối với các chợ theo hướng xây dựng chợ văn minh; đồng thời, đẩy mạnh các hoạt động đưa hàng Việt về nông thôn, khuyến khích xây dựng các cửa hàng nông sản sạch bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm.

Tăng cường triển khai ứng dụng khoa học và công nghệ trong sản xuất, tiếp tục công tác tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật, nhằm giúp người dân kịp thời nắm bắt và ứng dụng kỹ thuật vào sản xuất làm tăng sản lượng - chất lượng - hiệu quả trong lĩnh vực công nghiệp, trồng trọt, chăn nuôi...từ khâu sản xuất đến chế biến, bảo quản sản phẩm gắn với vệ sinh an toàn thực phẩm, tăng cường công tác tư vấn, hỗ trợ xây dựng nhãn hiệu hàng hóa, sản phẩm trên địa bàn; tập trung, thực hiện đồng bộ, có hiệu quả việc tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ năm 2022 đạt theo yêu cầu kế hoạch đề ra. Thực hiện tốt công tác kiểm tra đo lường, chất lượng, sản phẩm hàng hóa, góp phần bảo vệ quyền lợi của người tiêu dùng theo pháp luật quy định.

#### **6. Thu chi ngân sách:**

Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách về thu ngân sách, tăng cường khai thác các nguồn thu trên địa bàn nhất là thuế đất phi nông nghiệp; kiểm tra chống thất thu thuế, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, nhất là nợ thuế của các hộ kinh doanh, doanh nghiệp. Phấn đấu thu vượt chỉ tiêu tỉnh giao. Điều hành chặt chẽ chi ngân sách; tăng cường công tác kiểm tra, thực hiện chế độ quyết toán theo quy định, nhất là quyết toán các dự án đầu tư, không để tồn đọng; kịp thời phát hiện và xử lý các khoản chi không đúng mục đích, sai chế độ, chính sách.

Nâng cao hiệu quả hoạt động tín dụng ngân hàng, quỹ tín dụng nhân dân. Chủ động nắm bắt tình hình sản xuất kinh doanh của người dân, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh, kịp thời triển khai các chính sách hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn theo quy định; tăng cường thanh toán không dùng tiền mặt. Tiếp tục thực hiện tốt chương trình vốn tín dụng ưu đãi, tạo điều kiện cho hộ nghèo và cận nghèo, hộ chính sách được tiếp cận các nguồn vốn. Tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá hiệu quả các nguồn vốn dự án đầu tư giải quyết việc làm; chỉ đạo việc thu hồi vốn đến hạn để tái đầu tư.

#### **7. Công tác xây dựng cơ bản:**

Tăng cường công tác theo dõi, kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng vốn các công trình, dự án đầu tư bằng nguồn vốn nhà nước trong tất cả các khâu quy hoạch, lập dự án, thẩm định, thi công, nghiệm thu, thanh quyết toán và tất toán tài khoản theo quy định; đảm bảo việc quản lý và sử dụng vốn công khai, minh bạch; thực hiện tốt phân cấp đầu tư; tăng cường sự phối hợp giữa các ngành, xã, thị trấn và chủ đầu tư nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án. Phấn đấu giải ngân đến cuối năm đạt 100% kế hoạch vốn.

#### **8. Tài nguyên và môi trường:**

Đẩy mạnh và hoàn thành việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu; thực hiện tốt công tác lập kế hoạch sử dụng đất năm 2023; thực hiện tốt công tác giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất thuộc thẩm quyền; thu hồi đất và phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư công trình, dự án trên địa bàn huyện. Tăng cường thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường; tăng cường quản lý, xử lý đất công.

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường và phát triển bền vững trong các tầng lớp nhân dân. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 28/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 11/01/2017 của UBND tỉnh về hành động cải thiện cảnh quan, môi trường; chỉnh trang đô thị; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; lập lại trật tự, an toàn giao thông; theo dõi vận hành tốt Phương án thu gom rác thải sinh hoạt bằng xe ô tô chuyên dùng trên địa bàn huyện. Tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp khai thác khoáng sản không phép và các điểm ô nhiễm môi trường.

## **II. VĂN HÓA - XÃ HỘI**

### **1. Văn hoá thông tin - thể dục thể thao:**

Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tuyên truyền xây dựng nông thôn mới. Thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động của Tỉnh ủy, Kế hoạch của Huyện ủy về “Xây dựng và phát triển văn hóa con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”. Đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; giữ vững, nâng chất lượng và xây dựng xã văn hóa nông thôn mới. Bảo tồn và phát huy các di tích lịch sử, bản sắc văn hóa các dân tộc.

Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn, xây dựng Đề án phát triển du lịch của huyện; tuyên truyền quảng bá hình ảnh và nâng cao chất lượng hoạt động điểm du lịch trên địa bàn. Khuyến khích xã hội hóa và đa dạng hóa các nguồn lực đầu tư lĩnh vực văn hóa, thể thao. Từng bước hoàn thiện cơ sở vật chất, ưu tiên đầu tư các thiết chế văn hóa công cộng nhằm phục vụ tốt nhu cầu vui chơi, giải trí, văn hóa, văn nghệ, tập luyện thể dục thể thao của nhân dân; nâng cao chất lượng giáo dục thể chất trong các trường học.

Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất của hệ thống truyền thanh từ huyện đến xã, thị trấn, nâng cao chất lượng hoạt động của Trang thông tin điện tử huyện, kịp thời truyền tải thông tin cần thiết đến người dân, doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh.

### **2. Giáo dục - đào tạo:**

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý giáo dục, đổi mới phương pháp dạy và học để nâng cao chất lượng giáo dục ở các cấp học; quan tâm chỉ đạo làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, lối sống cho giáo viên và học sinh, xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực giáo dục; nâng cao đạo đức nghề nghiệp cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo

viên đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục; thực hiện tốt công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội, có giải pháp học tập hợp lý, hạn chế học sinh bỏ học giữa chừng ở các cấp học. Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch nâng trình độ chuẩn được đào tạo cho nhà giáo và cán bộ quản lý năm 2022 và giai đoạn 2021-2025.

Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên, các trung tâm học tập cộng đồng và hội khuyến học, đa dạng hóa nội dung chương trình, hình thức học tập nhằm đáp ứng nhu cầu học tập của người dân. Tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị; triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình giáo dục phổ thông đối với lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 6, lớp 7 và lớp 8 năm học 2022-2023. Đẩy mạnh tăng cường công tác đảm bảo an toàn trường học; xây dựng môi trường văn hóa trong trường học.

### **3. Y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình:**

Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh; triển khai kịp thời có hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người, nhất là dịch Covid-19, bệnh sốt xuất huyết, bệnh tay - chân - miệng; tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại địa phương, không để dịch bùng phát trở lại; quan tâm công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản; tiếp tục củng cố và hoàn thiện mạng lưới y tế cơ sở. Giữ vững 100% xã, thị trấn đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn 2021-2025. Tích cực vận động người dân tham gia hiến máu tình nguyện đạt chỉ tiêu tỉnh giao.

Thực hiện có hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia về y tế; nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; phát động nhân dân tham gia mua bảo hiểm y tế; đồng thời coi trọng tăng cường các dịch vụ y tế, củng cố và hoàn thiện mạng lưới y tế cơ sở. Quản lý tốt hành nghề y, dược tư nhân, xử lý nghiêm và kịp thời với các trường hợp vi phạm. Chú trọng công tác phối hợp tuyên truyền, thanh tra, kiểm tra chất lượng an toàn thực phẩm.

### **4. Chính sách xã hội:**

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với đối tượng chính sách và đối tượng bảo trợ xã hội. Tổ chức chăm sóc, phụng dưỡng Bà mẹ Việt Nam anh hùng. Đẩy mạnh xã hội hóa công tác đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn; hỗ trợ các đối tượng chính sách có đời sống khó khăn và đối tượng chính sách khó khăn về nhà ở. Tích cực vận động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa đạt chỉ tiêu đề ra. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách đối với người có công cách mạng và chính sách bảo trợ xã hội.

Thực hiện công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm, dạy nghề, xuất khẩu lao động và công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em đạt chỉ tiêu, kế hoạch đề ra. Hoàn thành công tác điều tra rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2022.

### **5. Công tác dân tộc, tôn giáo:**

Đẩy mạnh huy động lòng ghép các nguồn lực triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn I năm 2021-2025 theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ. Thực hiện tốt chính sách dân tộc, nhất là các chính sách có liên quan đến giảm nghèo bền vững đối với đồng bào Khmer. Hỗ trợ, tạo điều kiện tổ chức tốt các hoạt động nhân các lễ hội của đồng bào Khmer. Tăng cường công tác nắm bắt tình hình, sâu sát cơ sở, phát huy vai trò người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc, tôn giáo. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo theo quy định của Luật tín ngưỡng, tôn giáo; đồng thời đấu tranh chống những phần tử xấu lợi dụng tôn giáo để hoạt động trái pháp luật ảnh hưởng đến trật tự, an toàn xã hội ở địa phương. Tổ chức thăm, chúc mừng chức sắc, chức việc tiêu biểu, tín đồ và các tổ chức tôn giáo nhân các dịp lễ.

### **III. QUỐC PHÒNG - AN NINH**

#### **1. Công tác Quốc phòng:**

Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương chỉ đạo các xã, thị trấn duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ an toàn các ngày lễ, tết,...; tập trung củng cố, phát triển lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên bảo đảm về số lượng và chất lượng, tổ chức biên chế đúng quy định. Tổ chức huấn luyện, diễn tập đạt chất lượng và hiệu quả. Chuẩn bị tốt nguồn tuyển quân năm 2023. Triển khai các hoạt động tổ chức tết Quân - Dân tại xã Đa Lộc.

#### **2. An ninh, trật tự:**

Tăng cường công tác phòng chống vi phạm pháp luật, kiềm chế tội phạm, giảm trọng án, giảm tội phạm tại các địa bàn trọng điểm; xây dựng xã hội an toàn, lành mạnh. Tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước, an ninh, an toàn thông tin mạng. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia đảm bảo an ninh trật tự, quản lý chặt chẽ địa bàn, đối tượng. Tập trung đấu tranh có hiệu quả các loại tội phạm, tệ nạn xã hội. Triển khai đồng bộ các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông, kiềm chế tai nạn giao thông; tập trung tuyên truyền, nâng cao ý thức phòng, chống cháy nổ trong nhân dân, góp phần ổn định trật tự, an toàn xã hội ở địa phương. Kiểm tra, đánh giá xã, thị trấn, trường học, cơ quan, doanh nghiệp đăng ký phần đấu đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự theo Thông tư 124/TT-BCA của Bộ Công an. Tiếp tục tập trung thực hiện có hiệu quả Đề án 06 về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử chuyên đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

### **IV. TỔ CHỨC BỘ MÁY - CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, CÔNG TÁC THANH TRA, TƯ PHÁP VÀ THI HÀNH ÁN DÂN SỰ**

#### **1. Tổ chức bộ máy - cải cách hành chính:**

Tiếp tục thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị của huyện tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; tinh giản, giảm biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức theo Đề án, Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy.

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện nhất là tập trung thực hiện đột phá việc giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến đất đai cho người dân. Đẩy mạnh việc xây dựng và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015. Từng bước nâng chất lượng dịch vụ công lên mức độ 3 và 4 nhằm phục vụ tốt cho người dân và doanh nghiệp. Quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Tổ chức thực hiện kiểm tra công tác công vụ, cải cách hành chính theo kế hoạch. Tiếp tục thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền.

## **2. Công tác thanh tra, tiếp công dân, tư pháp và thi hành án dân sự:**

Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư đúng luật định. Tập trung giải quyết các đơn, thư tồn đọng; tổ chức thực hiện quyết định giải quyết đã có hiệu lực pháp luật. Hoàn thành kế hoạch thanh tra năm 2022.

Tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc tồn đọng theo thẩm quyền của huyện; thực hiện tốt cải cách tư pháp, công tác đăng ký quản lý hộ tịch, phổ biến giáo dục pháp luật, xã tiếp cận pháp luật, công tác hòa giải ở cơ sở, tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo; nâng cao hiệu quả công tác điều tra, phá án, kiểm sát, xét xử, thi hành án.

Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật trong dân về khiếu nại tố cáo và các Luật có hiệu lực năm 2022; tổ chức thi hành công tác quản lý, xử lý vi phạm hành chính. Tổ chức kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ở cơ sở, xã tiếp cận pháp luật năm 2022. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện trong lĩnh vực tư pháp, hộ tịch, bồi thường nhà nước, tăng cường quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác thi hành án dân sự trên địa bàn huyện.

Trên đây là báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội quý III, lũy kế 09 tháng năm 2022 và kế hoạch quý IV năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành./.

### **Nơi nhận:**

- VP UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- TT. HU, TT. HUBND huyện;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- TV. UBND huyện;
- Phòng, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, NCK;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Thạch Thị Sa Thy**